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Dārgā Latvijas tauta!
Šogad ārkārtas situācijā mēs 

savas valsts dibināšanas svēt-
kus svinam klusāk nekā cit-
kārt. Uz laiku esam spiesti 
palēnināt savu dzīves tempu. 
Tas nevienam nav viegli. Taču 
tas ir nepieciešams, lai glābtu 
dzīvības un sargātu veselību, 
lai neļautu ekonomikai vēl 
straujāk slīdēt lejup. Var teikt 
droši – nākamajā gadā šī pa-
saules krize tiks pārvarēta.

Tomēr tikpat nozīmīgi, kā 
vienmēr, mūs uzrunā vārdi 
“Dievs, svētī Latviju!”. Tā ir 
mūsu tautas lūgšana, un tie ir 
mūsu tautas gribas un spēka 
vārdi. Dziesma, kas pirms simt 
gadiem pēc Satversmes sapul-
ces lēmuma kļuva par mūsu 
valsts himnu.

“Laid mums tur laimē diet,” 
skan himnas vārdi. Šķiet, ne-
atbilst šim laikam, kad neva-
ram, kopā nākot, svinēt savas 
valsts gadadienu, būt klāt mū-

su armijas parādē vai svētku 
uguņošanā.

Tomēr arī šodien mēs domā-
jam par šiem vārdiem – tiem 
pašiem vārdiem, kas skan liela 
prieka un kopības brīžos kā 
ikreiz Dziesmu svētkos.

Tiem pašiem vārdiem “Laid 
mums tur laimē diet mūs’ 
Latvijā,” ko pie sevis dziedāja 
Lidija Doroņina-Lasmane un 
neskaitāmi citi latvieši Sibi-
rijas lēģeŗos. Tur himna deva 

cerību, kuŗā patverties, lai 
izdzīvotu.

Simt gadu kā valsts himna, 
bet vēl ilgāk – jau gandrīz 150 
gadu – “Dievs, svētī Latviju!” 
skan mūsu zemē gan mierī-
gos, gan priecīgos, gan tautai 
traģiskos laikos.

Himna – vecāka par valsti, 
dziesma, kas palīdzēja valstij 
tapt. Iesākumā kāds acīgs krie-
vu cara cenzors aizliedza vārdu 
Latvija, tā vietā ļaujot minēt 
vien Baltiju. Viņš nojauta 

Laime ir pilnība, 
uz ko tiekties

Valsts prezidenta Egila Levita 
runa Latvijas Republikas 

proklamēšanas 102. gadadienā

Latvijas prezidents Egils Levits svētku uzrunu saka Rīgas 
pilī.           Foto: Valsts Prezidenta kanceleja

enerģiju, ko Latvijas vārds, 
skaļi izdziedāts, dotu latviešu 
pašapziņai. Toreiz vārda Lat-
vija aprises vēl tikai skaidrojās 
un nozīmes dziļums tapa.

Baumaņu Kārlis, mūsu him-
nas autors, tautas ilgas ietvēra 
vārdā. Vārds palīdzēja tapt 
valstij.

“Laid mums tur laimē diet 
mūs’ Latvijā” pauž tautas 
gribu un apziņu par savām 
tiesībām.

Sapnis par “Mūs’ Latvijā”, 
kas īstenojās 1918. gada 18. 
novembrī, vēl bija jānosargā 
Neatkarības kaŗa kaujās. Lat-
vijas de iure atzīšana, kam 

pavisam drīz – janvārī – svi-
nēsim simtgadi, starptautiski 
apliecināja šīs mūsu dabiskās 
tiesības.

“Mūs’ Latvijā!” latviešu tau-
ta neaizmirsa okupācijas laikā 
un dziedāja tad, kad no jauna 
bija jāatgūst neatkarība.

Latvijas sarkanbaltsarkanās krāsas pāri Kanadai

High Level tilts Edmontonā 18. novembrī atspīd sarkanbaltasarkanās krāsās par 
godu Latvijas Republikas proklamēšanas 102. gadadienai (foto: Ena Rudovica).  Att. pa labi: Jau trešo gadu par godu Latvijai tiek izgaismots arī  Niagaras 
ūdenskritums (foto: Astrīde Sīlis).

(Turpinājums 6. lpp.)

Pateicoties ziedojumiem “Gaisma mūsu brīvībai”, tumšajās diennakts stundās tiek izgaismots 
Brīvības piemineklis Rīgā, svētku laikā īpašās krāsās.          Foto: Juris Gaiķis



LATVIJA AMERIKĀ Sestdiena, 2020. gada 28. novembris, 46. nr.2

L AT V I A N  L A N G U A G E  N E W S PA P E R
Published weekly by

Amber Printers and Publishers Ltd.
4 Credit Union Drive, Toronto, ON, M4A  2N8, Canada

We acknowledge the financial support of  the Government of Canada 

Latviešu nedēļas laikraksts iznāk sestdienās. 
Izdevējs Amber Printers and Publishers Ltd. valdes priekšsēde 
Skaidrīte Tērauds. Laikraksta atbildīgā redaktore Vita Gaiķe.  
Redakcija: 4 Credit Union Dr., Toronto, ON, Canada, M4A 2N8
Redakcijai tiesības manuskriptus īsināt. Neizlietotus materiālus neuzglabā, bet pēc 
vēlēšanās sūta atpakaļ, ja pievienota pastmarka (Kanadā) vai starptautiskais pasta 
kupons (citās zemēs). Ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītos rakstos izteiktās 
domas ir rakstītāja personiskais uzskats un ne katrā gadījumā atbilst redakcijas 
viedoklim. Redakcija anonīmas lasītāju vēstules neievieto; tās var parakstīt ar 
iniciāļiem vai pseudonimu, bet rakstītājam redakcijai jāuzrāda pilns vārds un ad-
rese.

Abonēšanas maksa Kanadā 12 mēn. abonements $ 195, ar pirmās klases 
pastu $ 260. ASV - 12 mēn. abonements US $ 215. Eiropā, Latvijā un citur 
- 12 mēn. abonements $ 275.

Sludinājumu maksa:
1 cm vienā slejā - $ 7.00

atkārtojot 3 reizes un vairāk, 25 % atlaide

Laikraksta abonēšana un sludinājumi - tel. 416-466-1514
Sludinājumu maksām Kanadā pieskaitāms 13 % HST
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Amerikas Latviešu apvie-
nība (ALA) apsveic Džo Bai-
denu ar uzvaru prezidenta 
vēlēšanās. Vēlēšanās abu kan-
didātu saņemto balsu skaits 
bija ļoti tuvs un pierāda to, ka 
sabiedrības uzskati, ieskaitot 
ASV dzīvojošo latviešu, dau-
dzos jautājumos atšķiŗas, bet 
mēs gribam atrast to, kas mūs 
vieno, un virzīties uz priekšu.

Džo Baidens jau agrāk, bū-
dams ASV Senāta Ārlietu komi-
tejas priekšsēdis, apliecinājis 
savu draudzīgo attieksmi pret 
Latviju NATO paplašināšanas 
procesa laikā, personīgi at-
balstot šo procesu un Latvijas 
uzņemšanu pasaules vēsturē 
spēcīgākajā militārajā aliansē.

Pildot ASV viceprezidenta 
pienākumus no 2009. līdz 
2017. gadam, Baidens uzsvēra 
sadarbības nepieciešamību 
starp ASV un Eiropu, kā arī 
uzticību transatlantiskajām 
institūcijām.

Mēs atceramies, ka 2016. 
gadā savā uzrunā Latvijas Na-
cionālajā bibliotēkā Rīgā, Bai-
dens uzsvēra ASV apņēmību 
pildīt savas saistības NATO, 
īpaši attiecībā uz Baltijas val-
stīm. Viņš uzsvēra NATO 
lomu un apsolīja, ka ASV aiz-
stāvēs savus partneŗus. “Mēs 
uzskatām, ka neatkarīgām val-
stīm pašām ir tiesības lemt par 
savu likteni. Mēs apņemamies 
rūpēties par jūsu drošību - ASV 
pieturēsies pie solījuma pildīt 
NATO piekto pantu,” sacīja 
Baidens.

2011. gadā, atzīmējot Džo 
Baidena nozīmīgo atbalstu 
Latvijai, toreizējais Latvijas 
Valsts prezidents Valdis Zatlers 
Vašingtonā pasniedza viņam 
Triju Zvaigžņu ordeņa II šķiras 
apbalvojumu.

Amerikas Latviešu apvienī-
ba kopā ar Apvienoto baltiešu 
komiteju (JBANC), Centrālās 
un Austrumeiropas koaliciju 
(CEEC) turpinās atbalstīt ASV 
sadarbību ar Latviju polītiskā 
un diplomātiskā jomā. Mēs 
strādāsim kopā, lai gādātu 
par to, ka prezidents Baidens 
izvēlas spēcīgu ārpolītisko 
komandu, kuŗai būtu svarīga 
Austrumeiropas drošība un 
sadarbība ar NATO. Tāpat 
mēs ticam, ka prezidenta ko-
mandā strādās valsts sekretārs 
un aizsardzības ministrs, kam 
svarīgi attīstīt transatlantiskās 
saites.

ALA turpinās sadarbību ar 
Latvijas valdību un Latvijas 
vēstniecību ASV, aicinot Lat-
viju turpināt spēcināt tās aiz-
sardzības spēkus un sadarbību 
ar NATO dalībvalstīm.

Mēs pateicamies arī prezi-
dentam Donaldam Trampam 
par to, ka viņa prezidentūras 
laikā ticis palielināts ASV aiz-
sardzības budžets, kas nepie-
ciešams drošākai pasaulei, un 
par to, ka prezidents uzstājis, 
lai arī citas NATO dalībvalstis 
iegulda vairāk līdzekļu aizsar-
dzības spēju stiprināšanā.

Mēs esam gandarīti, ka ASV 
latviešu sabiedrība un mūsu 
apvienības biedri ir bijuši 
aktīvi šajās vēlēšanās, balsojot 
pēc pašu izvēles, izmantojot 
savas demokratiskās tiesības. 
Mēs aicinām visus tautiešus 
darboties mūsu sabiedrības 
labā, attīstot mūsu saites ar 
Latviju un aizsargājot mūsu 
kopīgās intereses!●

Pēteris Blumbergs
ALA priekšsēdis

Svarīgi, lai sadarbība 
turpinās

Amerikas Latviešu apvienība apsveic 
jaunievēlēto ASV prezidentu

KOŠS UN PATĪKAMS 
PĀRSTEIGUMS

Latvijas valstsvētku priekš-
vakarā saņēmām milzīgu pār-
steigumu. Atsaucos klauvējie-
nam pie durvīm, pie kuŗām 
sagaidīja smaidīgs jauneklis ar 
no latviešu sabiedrības sūtītu 
dāvaniņu rokās.

Vislielākais prieks gan man, 
gan manām draudzenēm To-
ronto, kuŗas arī bija saņēmušas 
apsveikumu, bija par skaisto 
puķi. Milzīgs paldies tiem, kas 
iedomājās atsūtīt ziedus, kas 
priecēs mūs vēl ilgi!●

Pateicīgie puķu saņēmēji

CERĪBĀ, KA VARAT 
PALĪDZĒT

Labdien, tautieši!
Vēršos pie jums ar lūgumu 

palīdzēt atšķetināt senu noslē-
pumu – kādas Latvijā dzīvoju-
šas dzimtas likteni pēc 1940. 
gada. Meklēju jebkādu infor-
māciju par Albertu Georgu 
Botu un viņa dzīvesbiedri 
Klaudiju Botu (arī: Boots, 
Bōts, Boot). 

Alberts Georgs Bots dzi-
mis 1897. gada 6. septembrī 
Rīgā. Latvijas pilsonis. Lute-
rānis; bijis piederīgs Vācu 
Ģertrūdes draudzei. Pēc pro-
fesijas grāmatvedis. Viņa 
dzīvesbiedre bija Klaudija 
(Klawdija) Bots, Semjona 
meita, dzimusi Pisareva. Klau-
dija dzimusi 1900. gada 23. 
jūnijā Charkovā, Ukrainā. 

Pāris dzīvoja Rīgā un viņiem 
bija divas meitas: Edīte Otīlija 
Bots, dzimusi 1925. gada 9. 
janvārī, un Sigrida (Zigrīda) 
Bots, dzimusi 1930. gada 16. 
martā. 

Pēdējā šīs ģimenes dzīves-
vietas adrese Rīgā bija Lāčplē-
ša ielā 66 – 44, kur vēl 1940. 
gadā tirgotājs Alberts Bots 
reģistrējis savu firmu “Alberts 
Bots”.

Otrā pasaules kaŗa laikā ģi-
mene devusies bēgļu gaitās. 
Pēc neoficiālas informācijas 
– visi četri uzkāpuši uz kuģa, 
lai brauktu uz Vāciju vai Zvied-
riju. 

Pastāv hipotēze, ka ar kuģi 
brauciena laikā notikusi nelai-
me un tas ar visiem pasažie-
ŗiem nogrimis. Tā gan ir tikai 
hipotēze bez jelkādiem pierā-
dījumiem. 

Mīļie lasītāji, ja vien jums par 
kādu no šiem cilvēkiem ir kaut 
niecīgākā informācija, liels 
lūgums sazināties! Mana e-pasta 
adrese ir lasmag2007@inbox.
lv un telefona numurs – +371 
29844524.

Šos cilvēkus meklē viņu 
radinieki Latvijā.

Patiesā cieņā – 
Lāsma Gaitniece

Alberts Bots (labajā pusē, ar salocītu mēteli 
pār roku) un viņa dzīvesbiedre Klaudija Bots 
(1. no kr. gaišajā kostīmā).

Alberta un Klaudijas Botu meitas: Sigrida 
(kreisajā pusē) un Edīte Otīlija.
Abi foto no Lāsmas Gaitnieces personīgā archīva

Atzīmējot 35. jubileju, Kristus Dārza Latviešu Māja gādājusi par 
laikraksta krāsu numura izdevumu segšanu, tā turpinot arī Latvijas 

valstssvētku svinību noskaņojumu.
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(LETA) Nacionālo kino bal-
vu “Lielais Kristaps” kā gada 
labākā pilnmetrāžas spēlfilma 
ieguvusi kinolente “Dvēseļu 
putenis”, kuŗas producenti ir 
Inga Praņevska un Dzintars 
Dreibergs. Par darbu kinolentē 
“Dvēseļu putenis” Dreibergs 
arī tika pie labākā spēlfilmas 
režisora titula.

Turklāt par veikumu šajā 
filmā godināts arī Gatis Belo-
grudovs, saņemot balvu par 

labāko montāžas režiju. Par 
darbu šajā filmā kategorijā 
“Labākā mūzika” balvu saņē-
ma Lolita Ritmanis, kategorijā 
“Labākais grima mākslinieka 
darbs” Dzintra Bijubena, bet 
par labāko operātora darbu 
“Lielais Kristaps” piešķirts 
Valdim Celmiņam.

“Dvēseļu putenis” arī saņē-
ma sabiedrisko mediju portāla 
“Lsm.lv” skatītāju balvu par 
gada labāko veikumu kino-

mākslā.
Tikmēr par tēlojumu filmā 

“Pilsēta pie upes” balvu par 
labāko aktieŗdarbu galvenajā 
lomā saņēma Dāvis Suharev-
skis, bet par labāko aktieŗdar-
bu otrā plāna lomā Brigita 
Cmuntova.

“Lielo Kristapu” par mūža 
ieguldījumu filmu mākslā 
saņēma kinooperātors un pai-
dagogs, Latvijas Kultūras aka-
dēmijas goda profesors Kalvis 
Zalcmanis.

Par labāko pilnmetrāžas do-
kumentālā kino filmu atzīta 
producentu Ivara Zviedra un 
Martas Bites filma “Valkātājs”. 
Par darbu šajā filmā Zviedris 
un Haralds Ozols saņēma arī 
“Lielo Kristapu” kategorijā 
“Labākais operātora darbs 
dokumentālajā filmā”.

Labākās dokumentālās īsmet-
rāžas filmas titulu nopelnījusi 
kinolente “Pirmais tilts”, kuŗas 
režisore ir Laila Pakalniņa.

Balvu kā labākie dokumen-
tālo filmu režisori saņēmuši 

Izdalītas balvas “Lielais Kristaps”
Par gada labāko pilnmetrāžas spēlfilmu atzīta kinolente 

“Dvēseļu putenis”

Laris Krēsliņš

Piedod. 
Ka no mūsu sarunām.
Zogu dzeju.

Peldu atmiņās.
Īstās.
Un iedomātās.
Tagad slīkstu.

Es neesmu dzejnieks.
Lūdzu palīdzi.

Pārņēmi mani.
Uzraks�ju 213 dzejoļus.
Aizņēmies mani.
Neuzraks�ju 213 dzejoļus.
Peldu nullēs.

Tu mani nekad 
atkal 
nelasīsi.

Šī dīvainā gada tumšajās 
novembŗa dienās gaismu un 
prieku nu jau esam pieraduši 
saņemt mūsu datoru un citu 
viedierīču ekrānos. Pandēmi-
jas laiks mūs ierobežo, bet 
arī piedāvā jaunas iespējas. 
Mūzejs un pētniecības centrs 
“Latvieši pasaulē” (LaPa) te-
matisko tikšanos ciklu “Ru-
dens LaPa” jau rīko otru gadu, 
tomēr pagājušajā gadā tas bija 
pieejams tikai tiem, kas atradās 
Latvijā. Šoreiz mēs, katrs savā 
kastītē, tam varējām pieslēgties 
no jebkuŗas pasaules malas. 
Tiešssaistes veids radīja arī 
iespēju sarīkojumā piedalīties 
rakstniekiem, nemērojot tālu 
ceļu no savām mītnes zemēm. 

Rakstnieku cēlienu vadīja 
rakstniece un mūzeja “Latvieši 
pasaulē” valdes priekšsēdētāja 
Sarma Muižniece Liepiņa, 
kuŗai ir liela pieredze ne tikai 
piedaloties rakstnieku cēlienos, 
bet arī tos vadot. Ievadā viņa 
sniedza īsu, bet informātīvu 

un interesantu kopsavilkumu 
par rakstnieku cēlieniem un ci-
tiem literārajiem sarīkojumiem 
ārpus Latvijas laikā pēc Otra 
pasaules kaŗa. 

Kā teica Sarma, šodien mēs, 
rīkotāji, klausītāji un rakst-
nieki, katrs esam iekārtojušies 
mazos kvadrātiņos, nevis 
vienlīdzīgos neērtos krēslos, 
kā parasti šādās sanākšanās, un 
cēliens varēja sākties. Rakst-
nieku cēlienā piedalījās Pāvils 
Johansons no Zviedrijas, Laris 
Krēsliņš no ASV un Lalita 
Muižniece no Latvijas. 

Tā kā Pāvils Johansons ir 
daudziem pazīstams arī kā 
dziesminieks, pirms viņa uzstā-
šanās klausījāmies fragmentu 
no viņa dziesmas “Dad cafe”, 
kas radusies pēc pastaigas 
pa Miera ielas “radošo re-
publiku”. Pāvils Johansons 
dzejoļos neslēpj skepsi pret 
piemērošanos pelēkai masai, 
pret diktātūru, kuŗu laba tiesa 
no pelēkās masas sumina.

Lalita Muižniece no sa-
vas mājas “Baltais kuģis” 
Mežaparkā Rīgā lasīja romāna 
“Melita Rīgā” fragmentu, kas 
nupat uz viņas jubileju izdots 
atkārtoti kopā ar romānu “Pē-
das”. Šis fragments dažiem 
klausītājiem atsauca atmiņā 
pirmo ciemošanos vēl okupē-
tajā Rīgā.

Lari Krēsliņu un viņa dzeju 
Sarma Muižniece Liepiņa zī-
mīgi raksturoja: “viņš pats ir 
gaŗš, viņa dzejoļi īsi”. Laris 
vienmēr mūs sajūsmina ar sa-
vu radošo pieeju, šoreiz viņš 
bija izvēlējies dzeju lasīt no 
veikala Rimi, atkal ļaujot ar 
smaidu ieklausīties viņa lako-
niskajos dzejoļos, kas mudina 
uz aizdomāšanos.

Arī pati Sarma Muižniece 
Liepiņa mūs iepriecināja ar 
pāris saviem dzejoļiem, kas, 
kā jau no Sarmas sagaidām, 
zobgalīgi un ar humoru runā 
par ikdienas notikumiem.

Lasījumiem sekoja jautāju-
mi no klausītājiem. Šo rakst-
nieku cēlienu 
izveicīgi sakār-
toja un techniski 
novadīja mūzeja 
LaPa darbinieks 
Toms Pāvils.

Tiešsaistē  sa-
rīkojumu vēroja 
62 dalībnieki, 
bet vēl arvien to 
var noskatīties 

LaPa Facebook lapā. 
Tiešsaistes veidam ir vairā-

kas priekšrocības – jau minētā 
pieejamība, lai kur klausītāji 
vai dalībnieki atrastos, arī ma-
zākais formats atvēl katram 
rakstniekam vairāk laika lasī-
jumiem, nekā dziesmu svētku 
rakstnieku cēlienos, kur cen-
šamies dot vārdu pēc iespējas 
vairāk rakstniekiem. Tomēr 
izpaliek klātbūtnes sajūtas. 
Domāju, ka rakstniekiem pie-
trūka atgriezeniskā saite ar 
klausītājiem, viņu aplausi un 
reakcija uz dzirdēto. Arī klau-
sītājiem, it sevišķi, ja viņi to 
vēroja vienatnē, bija mazliet 
vientulīgi, un smiekli, kas vel-
tīti kādam dzirdētam izteicie-
nam, izskanēja tukšumā. Bet 
tā mums visiem jādzīvo, līdz 
šī sērga pāries un varēsim atkal 
baudīt literātūru, mākslu un 
visu citus labumus ārpus mūsu 
kastītēm. Tikmēr priecāsimies 
par katru iespēju, arī virtuālu, 
sajust kultūras vēsmas.●

Vita Gaiķe

Rakstnieki arī kastītēs ir un 
paliek rakstnieki

Rudens LaPa – Rakstnieku cēliens 
tiešsaistē

Toms Pāvils gādā par technis-
ko iespēju šim rakstnieku cē-
lienam veiksmīgi noritēt.Pāvils Johansons lasa dzeju no Stokholmas.

Sarīkojuma vadītāja Sarma Muižniece Liepiņa (ASV); savus darbus lasīja Lalita Muižniece (Latvija) un Laris Krēsliņš (ASV, bet tomēr Rimi veikalā).

Liene Linde un Armands Začs 
par filmu “Klātbūtne”.

Savukārt kategorijā “Labākā 
debijas filma” balvu saņēmu-
si filma “Maiņa” ar režisoru 
Reini Kalviņu un producentu 
Gintu Grūbi.

Balvu kategorijā “Labākā 
studentu filma” ieguvusi kino-
lente “Divas strīpiņas”. Tās 
režisore ir Alise Zariņa.

Labākās animācijas filmas 
titulu ieguva režisores Ilzes 
Burkovskas-Jakobsenas ani-
mētais dokumentālais stāsts 
“Mans mīļākais karš”. Par šo 
filmu Burkovska-Jakobsena 
arī saņēma “Lielo Kristapu” 
par labāko animācijas filmas 

režiju.
“Lielo Kristapu” par labāko 

animācijas mākslinieka darbu 
saņēma Kārlis Vītols par veiku-
mu filmā “Gulbju jaunava”.

Par labāko scenāristu atzīts 
Viesturs Kairišs par scenāriju 
filmai “Pilsēta pie upes”. Par 
darbu filmā “Pilsēta pie upes” 
kategorijā “Labākā skaņu 
režija” saņēma Ludvīks Bo-
hadlo un Roberts Slezaks.

Kā labākā kostīmu māksli-
niece cildināta Keita par snie-
gumu filmā “Ko zina Klusā 
Gerda”. Par darbu šajā kino-
lentē kategorijā “Labākais māk-
slinieka darbs” balvu saņēma 
Jurģis Krāsons.●Skats no filmas “Dvēseļu putenis”.

“Lielo Kristapu” par darbu pie filmas “Dvēseļu putenis” 
saņem arī komponiste Lolita Ritmane un producents Dzintars 
Dreibergs.         Foto: lsm.lv
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Ceturtdien, 19. novembrī, 
PBLA aizvadīja ikgadējo Pa-
saules latviešu ekonomikas 
un inovāciju forumu (PLEIF), 
kuŗš šogad notika Rīgā ar 
nemainīgu Ārlietu ministrijas 
un PBLA sadarbības partneŗu 
atbalstu. Forums, kuŗam bija 
pieslēgušies nepilni divtūkstoš 
klausītāji un skatītāji no 25 
valstīm pasaulē, notika tieš-
saistes formātā. Visa foruma 
gaitu dinamiski un ļoti sek-
mīgi tiešsaistē vadīja PBLA 
vicepriekšsēdis Mārtiņš An-
dersons.

Jādomā par 
ekonomikas 
atveseļošanu

Forumu a tk lā ja  PBLA 
priekšsēde Kristīne Saulīte, 
uzsveŗot tā saikni ar iepriek-
šējo, 2019. gada novembrī 
Valmierā aizvadīto PLEIF, 
kur divu dienu laikā tika dis-
kutēts par Latvijas tēlu, kā arī 
par to, ko par šo tēlu stāstām 
gan paši sev, gan arīdzan pa-
saulei; par konkurētspējīgas 
izglītības nepieciešamību un 
tās tiešo sasaisti ar nākotnes 
profesijām; par to, kā piesaistīt 
talantīgus, pasaules pieredzes 
bagātus cilvēkus Latvijai un 
neaizmirst pašiem savējos; un 
visbeidzot par praktiskajām 
uzņēmējdarbības iemaņām un 
to, kas būtu jādara un jāzina, 
pirms  doties “iekarot” dažādus 
pasaules tirgus. Šogad, kā pie-
bilda Kristīne Saulīte, foruma 
dalībnieki atskatīsies uz šīm 
2019. gada forumā notikušajām 
diskusijām, un apskatīs kas, vai 
un kā ir mainījies. 

PBLA priekšsēde uzrunā 
pastāstīja, ka šogad foruma 
dalībnieki tiks iepazīstināti ar 
Latvijas uzņēmēju veiksmes 
stāstiem vairākās īsfilmās, 
parādot arī, kā viņi šinī gadā 
spējuši pielāgoties maiņām un 
izaicinājumiem un izgudrojuši 
jaunas, inovātīvas idejas un 
produktus.

Kristīne Saulīte iezīmēja šī 
foruma galvenās diskusiju te-
mas: par globālās pandēmijas 
ietekmi uz Latvijas ekonomiku 
un par izaicinājumiem, ar ko 
mūsu valstij nākas saskarties 
šai kontekstā; par Latvijas 
tēla attīstību aizvadītā gada 
laikā kopš iepriekšējā foru-
ma; par Trīs jūru iniciātīvu un 
tās nozīmi Latvijas, Baltijas 
reģiona, Eiropas un visas pa-
saules perspektīvā; kā arī par 
Eiropas zaļās enerģijas kursu, 
par ko šobrīd spējusi vienoties 
Eiropas Savienība, un šī zaļās 
enerģijas kursa potenciālo ie-
tekmi uz mūsu valsts tālāko 
saimniecisko attīstību.

Kristīne Saulīte arī īpaši 
pateicās šī foruma sarīkošanas 
partneŗiem - Latvijas Repub-
likas Ārlietu ministrijai, Ame-
rikas Tirdzniecības palātai 
Latvijā, uzņēmumiem “Gate-
way & Partners” un “Darzins 

Legal”, kustībai “The 
Red Jackets” un Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūrai (LIAA) par 
izcilo sadarbību un at-
balstu.

Valsts prezidents Eg-
ils Levits video uzrunā 
sveica foruma dalībnie-
kus, uzsveŗot Latvijas 
ekonomikas atveseļoša-
nas nepieciešamību pēc 
pandēmijas izraisītās 
krizes, piebilstot, ka no 
Eiropas fondiem Latvi-
jai šādiem saimniecības 
atveseļošanas mērķiem 
drīzā nākotnē taps pie-
šķirti vairāk nekā 2 
miljardi eiro. Šo fi-
nanču sekmīgai apguvei ļoti 
noderīga būtu arī ārzemēs 
dzīvojošo latviešu uzņēmēju 
un profesionāļu ekspertīze. 
Valsts prezidents arī pozitīvi 
novērtēja Rīgas pilsētas gai-
dāmo lomu šādā ekonomikas 
atveseļošanā, jo pilsētai šobrīd 
izraudzīta jauna uz sadarbību 
orientēta vadība. Egils Levits 
savā uzrunā pieminēja arī mū-
su valstī sekmīgi veikto banku 
sektora kapitālo remontu, kas 
daudziem uzņēmējiem nav 
bijis viegls process. Valsts pre-
zidents arī piebilda, ka vienota 
Latvijas valsts tēla ieviesēja 
būs Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūra, un ka šī valsts 
tēla veidošanas procesam jābūt 
iekļaujošam. 

Nepieciešama griba, 
apņēmība un spēja 

strādāt kopā

Foruma atklāšanā klātienē 
piedalījās arī Ārlietu minis-
trijas parlamentārā sekretāre 
Zanda Kalniņa-Lukaševica, 
kas savā uzrunā uzsvēra, ka 
Covid-19 pandēmijas rezultā-
tā mainītais foruma formāts ir 
ļāvis pulcēt rekordlielu dalīb-
nieku skaitu visā pasaulē. 
“Jaunā reālitāte ir likusi un 
ļāvusi mums daudz plašāk no-
vērtēt, iemācīties un pielietot 

interneta sniegtās iespējas. 
Mēs neesam šķirti, mēs esam 
vēl vairāk savienoti un savstar-
pēji saistīti,” teica Z. Kalniņa-
Lukaševica, akcentējot, ka Lat-
vija un tās cilvēki spēj sasniegt 
vairāk, par spīti šķēršļiem. 
“Mēs protam šķēršļus 
pārvērst tramplīnos,” viņa 
sacīja.

Runājot par Latvijas 
ekonomiku raksturojo-
šiem rādītājiem, parlamen-
tārā sekretāre norādīja, 
ka Latvijas preču eks-
ports šī gada septembrī 
ir sasniedzis vēsturiski 
augstākos rādī tā jus: 
2020. gada septembrī 
Latvijas ārējās tirdzniecī-
bas apgrozījums bija par 
7,7% lielāks nekā pirms 
gada, tai skaitā preču eks-
porta vērtība palielinājās 
par 13%.  “Latvijas kopējie 
sasniegumi noteikti paveŗ jau-
nas iespējas arī individuālā 
līmenī mūsu ražotājiem un 
eksportētājiem,” uzsvēra Z. 
Kalniņa-Lukaševica.

Runātāja atzina, ka šogad 
trešajā ceturksnī iekšzemes 
kopprodukts Latvijā ir sama-
zinājies par 3,1%, salīdzinot 
ar attiecīgo periodu pērn. Tas 
nozīmē, ka Latvijas valstij 
jāspēj gudri atbalstīt nozares 
un cilvēkus, kas pandēmijas 
dēļ ir zaudējuši darba iespējas 

un ienākumus. “Mums 
priekšā ir vēl ļoti daudz 
darba, daudz šķēršļu 
un daudz izaicinājumu. 
Jāizvēlas pareizais ceļš. 
Eksporta pieaugumam ir 
un būs izšķiroša nozīme,” 
sacīja Z. Kalniņa-Lu-
kaševica. Uzrunā arī 
tika akcentēts, ka tieši 
inovācijas un izcilība 
rādīs ceļu Latvijas eko-
nomikas izaugsmei pēc 
pandēmijas.

Parlamentārā sekretāre 
sacīja, ka nepieciešama 
griba, apņēmība un spēja 
strādāt kopā: “Kopā 
strādājot, sadarbojoties, 
atbalstot vienam otru mēs 

spējam paveikt apbrīnojami 
daudz un spēsim sasniegt 
arvien jaunu izcilību un pie-
augošu labklājību mūsu cilvē-
kiem. Sadarbība ir visspēcīgā-
kais ierocis mūsdienu pasau-
lē!”

Vajadzīga vienota 
pieeja Latvijas tēla 

veidošanā

Aģentūras “Nord DDB Ri-
ga” direktors Andris Rubīns, 
kam ir 23 gadu pieredze mār-
ketingā un reklāmas nozarē, 
savā prezentācijā par vienota 
Latvijas tēla veidošanas kon-
ceptu uzsvēra, ka šai jomā ir 
ļoti dažādi viedokļi, bet Latvi-
jai ir vajadzīga vienota pieeja 

zīmola veidošanā. Latvija šai 
vienota valsts zīmola veidoša-
nas jomā starp Eiropas valstīm 
nav pašā sliktākajā pozicijā, 
bet tomēr ievērojami atpaliek 
no kaimiņos esošās Igaunijas 
un Somijas.  

 Andris Rubīns pastāstīja, ka 
vadījis darba grupas, kuŗās bija 
iekļauti 120 pārstāvji no visām 
industrijām, kas ir būtiskas Lat-
vijas tēlam. Bija svarīgi iekļaut 
gan tādu ekspertu grupu, kas 
varēja paraudzīties attālinātā 
perspektīvā uz Latviju, gan 
tādus ekspertus, kas varētu 
piesaistīt investīcijas Latvi-
jai, gan drošības, iekšlietu, 
ārlietu un kultūras nozaru 
ekspertus. Darba procesā bija 
nepieciešams atrast pārklājumu 
tām temām, ko šie eksperti 
piedāvāja, un salīdzināt ar tām 
temām, ko pasaule un Eiropa 
šobrīd vēlas saņemt un sagaida, 
tādējādi atlasot temas, kam ir 
liels zīmolpotenciāls.

Andris Rubīns uzsvēra, ka 
šai darba procesā iezīmējās 
kopīgas, Latvijai raksturīgas 
temas: tas ir cilvēkpotenciāls, 

proti, talanti, radošums, 
un vides potenciāls. 
E k s p o r t ē t ā j i  e s o t 
uzsvēruši, ka Latvija 
piedāvā labus risinā-
jumus jebkuŗiem izai-
cinājumiem, savukārt 
investīciju piesaistītāji 
mūs raksturojuši kā nā-
ciju, kas spēj ļoti speci-
fiskās industriju nišās  
tikt galā ar sarežģītiem 
izaicinājumiem. 

Tūrisma un viesmīlības 
jomas eksperti uzsvēra, 
ka Latvija var piedāvāt 
dabisku vidi un arī 

ļoti bagātu kultūras dzīvi, 
savukārt drošības un ārlietu 
jomas eksperti pieminēja Lat-
vijai raksturīgo labo sadarbības 
aspektu.   

“Latvija ir otra zaļākā valsts 
Eiropā, un Latvijā ir brīnišķī-
ga vide, ko varētu dēvēt par 
dabas rotaļlaukumu. Viens 
no vadošajiem 5G forumiem 
notiks Rīgā, savukārt kultūras 
notikumi rāda mūsu nācijas 
kreatīvitāti, piemēram, Dzies-
mu svētki, kas ir visbrīnišķī-
gākā mūsu tautas sadarbības 
forma. Latvija ir atvērta sa-
režģītiem risinājumiem, mēs 
varam kļūt par radošu spēk-
staciju, bet ļoti daudz kas vēl 
jāpadara, lai mēs to varētu. 
Radošums būs šis atslēgvārds. 
Vēlu Latvijai apvienotu un 
vienotu zīmolu,” tās savas 
prezentācijas noslēgumā teica 
Andris Rubīns. 

Atbildot uz polītoloģes Vi-
tas Matīsas presē pausto kri-
tiku par publiskās diplomā-
tijas un kultūras pārstāvju 
neiekļaušanu valsts tēla veido-
šanas procesā, Andris Rubīns 
atbildēja, ka tā ir kļūdaina 
interpretācija, jo publiskās dip-
lomātijas un kultūras pārstāvji 
piedalījās valsts tēla veidoša-
nas stratēģijas procesā, bet 
svarīgi ir redzēt kopainu, kuŗā 
arī eksporta nozarei ir ārkārtīgi 
svarīga loma. 

Par Latvijas interesēm jādomā radoši un globāli
PBLA aizvada izcilu Ekonomikas un inovāciju forumu

Daudz darba pielikts, lai šajos apstākļos sarīkotu Ekonomikas un inovāciju forumu. Tas 
noritēja veiksmīgi, pateicoties veselai komandai. No kr. Andris Rubīns CEO, Managing 
Partner, NORD DDB Riga, Ārlietu minsitrijas Diasporas lietu vēstniece Elita Gavele, ĀM, 
PBLA priekšsēde Kristīne Saulīte, PBLA un ALAs vicepriekšsēdis Mārtiņš Andersons, PBLA 
projektu lietvede Lora Egle, moderators Ivars Slokenbergs, Līva Stūrmane, The Red Jackets, 
PBLA pārstāvniecības vadītājs Jānis Andersons, PBLA izpilddirektors Raits Eglītis. 

Foto: Vitolds Gabrāns, Ārlietu ministrija

PBLA valdes priekšsēde Kristīne Saulīte un 
vicepriekšsēdis Mārtiņš Andersons.

Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre 
Zanda Kalniņa-Lukaševica uzrunā foruma 
dalībniekus. 

Foto: Vitolds Gabrāns, Ārlietu ministrija

(Turpinājums nākamā numurā)
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Akuratera nama saimnieces 
jau pavasarī bija sagatavoju-
šas rakstnieka Akuratera mā-
sai Helēnai Akuraterei veltītu 
vakaru. Bet koronavīrusa sēr-
gas dēļ pārcēla to uz rudeni. 
Taču rudens nāca ar sērgas 
jaunu uzplūdumu, un mūze-
jam vajadzēja domāt par 
citiem sagatavoto izrāžu 
parādīšanas veidiem, 
rēķinoties ar valdības 
nosacītiem ierobežo-
jumiem. Tiešsaiste tapa 
par ērtāko izlocīšanās 
formu. 

Viena no izrādēm bija 
veltīta Helēnas Aku-
rateres jaunības gadiem 
un viņas attieksmēm ar 
Kārli Krūzu, mīlestībai 
ar Jāni Grīnu. Helēnu 
Akurateri tēloja viņas 
brāļa Pēteŗa mazmeita 
Ieva Akurātere, Krūzas 
un Grīna lomu atveidoja 

Nacionālā teātŗa aktieris Egils 
Melbārdis.

Otru izrādi jeb errastību 
spēli “Cīniņi ar nelabo” sace-
rējis Akuratera nama vadītājas 
Rutas Cimdiņas un laikraksta 
Latvija Amerikā galvenās re-
daktores Vitas Gaiķes uzticams 

rakstu vedis jeb, Andreja Upīša 
proletāriskā stilā izsakoties, 
rakstniecības strādnieks Jānis 
Liepiņš, izmantodams Misiņa 
bibliotēkas un Latvijas Valsts 
Vēstures arhīva materiālus. 
Helēnas Akurateres lomu 
atveidoja Dailes teātŗa ak-

trise Lidija Pupure, Akuratera 
znotu Frici Osi - Nacionālā 
teātŗa aktieris Ģirts Jakovļevs, 
Akuratera mazdēla mūzikas 
skolotāja lomu tēloja un uz 
klavierēm trīsdesmito gadu 
mūzikas pasauli uzbūra pia-
nists Ventis Zilberts.

 Errastību spēlē attēlots laiks 
pēc Akuratera atraitnes Marijas 
šķiršanās no šīs pasaules. Fri-
cis Osis, atgriezies no Sibirijas, 
kur viņš pēc soda nometnes 

desmit gadiem vienu 
gadu dzīvojis kopā ar 
māti un māsu, kas 1949. 
gadā no Kandavas pa-
gasta izsūtītas uz Tom-
skas apgabalu. Fricis 
Osis uzcītīgi ir kopis 
Mariju Akurateri, kas 
pēc insulta piecus ga-
dus bijusi saistīta pie 
gultas. Šos pūliņus go-
dam novērtē Helēna 
Akuratere un pat Jānis 
Osis, kas studē Viļņas 
konservātorijā, lai gan 
citādāk viņš tēvu ne-
ieredz.

Skatuves mākslinieki 

ar ārkārtas iejūtu, ar izcilu 
meistarību tēloja sarežģītās 
situācijas, kuŗas daļēji veidoja 
Friča Oša atkarība no alkohola. 
Viņš un Helēna Akuratere rakst-
nieka mājā beigās ir palikuši 
divi vien. Laima Akuratere mi-
rusi jau pirms mātes, un viņas 
un Friča Oša dēls dzīvo Lietuvā. 
Helēna Akuratere pacieš Friča 
Oša biežu iešanu uz Vienības 
gatves bufeti, jo lielā mērā ir 
atkarīga no viņa spējas saturēt 
māju tā, lai jumts neuzbrūk 
uz galvas. Helēna Osim uztic 
Edvarta Virzas dzejoli, ko dzej-
nieks Helēnai veltījis jaunības 
gados un ko Helēna nav līdz 
tam nevienam ne rādījusi, nedz 
izpaudusi savas attieksmes ar 
Virzu. Pianists Ventis Zilberts 
ar ļoti piemērotiem latviešu 
komponistu skaņdarbiem, ta-
jos iesaistīdams abus izcilos 
aktieŗus, lielā mērā nodrošināja 
izrādes emocionālo pamatu. 
Visu trīs lielmeistaru darboša-
nās bija kā sava veida balzams 
koronavīrusa satrauktajiem 
cilvēku prātiem.●

Jānis Liepiņš

Mūzeju nakts neparastā laikā
Jāņa Liepiņa apaļa jubileja tiek atzīmēta 

ar errastību spēli Akuratera namā

Errastību spēle. No kreisās Ventis Zilberts, Ģirts Jakovļevs, Lidija Pupure. 
Foto: Ieva Holma

Izceļojot latvieši ņēmuši 
līdzi dažādas noderīgas lie-
tas. Tomēr gandrīz vienmēr 
daudzi ir izvēlējušies likt 
koferī arī šķietami neprak-
tiskus priekšmetus, kas kļuva 
par svarīgiem simboliem un 
deva spēku grūtos brīžos. Ja 
pietika vietas bagāžā, šie sim-
boli varēja būt tautas tērps, 
Latvijas karogs vai pat sma-
gas grāmatas. Bieži vien 
kabatā nokļuva kāda neliela, 

bet emocionāli ļoti nozīmīga 
lietiņa. Sākuma gados šīs lietas 
palīdzēja izturēt un nesalūzt 
grūtībās, bet, iedzīvojoties 
mītņu zemēs, tās uzturēja saiti 
ar pagātni un senču zemi.

Mūsdienās, iespējams, vairs 
nav tik svarīgi ņemt līdzi lietas, 
kas simbolizē Latviju, jo tagad 
gandrīz kat-
ram,  kuŗš 
vēlas, ir pie-
ejama Lat-

vija datorā. Tajā varam piekļūt 
gan pie mīļākajām dziesmām, 
gan skaistākajām ainavām, 
gan filmām un koncertiem. 
Un tomēr varbūt kabatā ir 
aizķēries kāds slepenais Lat-
vijas talismans?!●

Mūzejs un pētniecības 
centrs „LaPa”

Latvija vienmēr līdzi
Mūzeja „Latvieši pasaulē” mēneša priekšmets novembrī

Marija Zapāns (1911-1950) darināja šo vainagu 
un Krustpils tautas tērpu kā diplomdarbu 
biedrības „Saule” sieviešu arodskolā Daugavpilī 
20. gadsimta 30. gados. Otra pasaules kaŗa laikā, 
kad Latvijā bija pirmā padomju okupācija, 
Marija vainagā bija iešuvusi Latvijas karoga 
krāsas, un to vilkusi, dziedot koŗa koncertos. 
1944. gadā Marija šo tērpu ar vainagu paņēma 
līdzi bēgļu gaitās kā lielāko dārgumu. Pēc 
vairākiem gadiem, pavadītiem bēgļu nometnēs 
Vācijā, Marija ar savu ģimeni izceļoja uz 
Austrāliju, kur agri devās mūžībā, 41 gada 
vecumā. Tautas tērpu ar leģendu par vainagā 
iešūto Latvijas valsts simboliku mantoja Marijas 
brālis Jānis Vanags.

Marija Zapāns (pa labi) ar māsu Jadvigu 
Latvijā, 20. gadsimta 30. gados.

Vainagu, kuŗā tika iešūts paslēpts Latvijas 
karogs, darinājusi Marija Zapāns (dz. Vanags). 

Foto: Lauma Cenne

(lsm.lv) Izdevniecība “Ami-
nori” ir uzsākusi izdot populār-
zinātnisku grāmatu seriju “Lat-
vijas vēstures mīti un versijas”, 
kas tapusi kā žurnālista Māŗa 
Zandera polemiskas sarunas ar 
profesionāliem vēsturniekiem 
par Latvijas vēsturē strīdīgām 
un maz cilātām temām.

Izdevniecībā informēja, ka 
novembrī kā pirmie grāmatu 
serijā iznāks vēstures zinātņu 
doktora, Latvijas Valsts vēstu-
res archīva vadošā pētnieka 
Jāņa Šiliņa darbs “Ķēpīga 
tema. Latvieši – boļševiku 
balsts?” un vēstures zinātņu 
doktora, diplomāta Ginta Apa-
la grāmata “Latvieši, vācbal-
tieši un Krievija. Polemiska 
saruna”.

Jānis Šiliņa grāmata “Ķēpī-
ga tema. Latvieši – boļševiku 
balsts?” galvenokārt veltīta 
20. gadsimta pirmajai pusei. 
Tajā, pēc izdevniecības teiktā, 
būs “atrodamas atbildes uz 
gana neērtiem jautājumiem: 
kāpēc latvieši bija tik kreisi, 
kāpēc lielinieku spicē Padomju 
Krievijā bija tik daudz latvie-
šu, kāpēc Padomju Krievijā 
izveidojās latviešu kliķe čekā, 
kāpēc latviešu strēlnieki kļu-
va “sarkani”, vai strēlnieki 
tiešām bija Ļeņina gvarde, un 
citiem”.

Autors uzskata, ka vēsturē 
nevajadzētu būt “neērtām te-
mām”, kas tikai radot nevajadzī-
gas bailes vai kompleksus.

“Vēsturnieku misija ir skaid-
rot neviennozīmīgi vērtētus 
pagātnes jautājumus plašākai 
sabiedrībai,” apgalvoja Šiliņš.

Savukārt grāmatas “Latvie-
ši, vācbaltieši un Krievija” 

autors Gints Apals raksta: 
“Ja cilvēki dzīvo mītos, viņi 
ir viegli manipulējami. Bez 
kritiska skata uz vācbaltiešu 
jautājumu nav iespējams de-
konstruēt Latvijas vēstures 
mītus.” Izdevniecībā norādīja: 
“Apala grāmatā būs rodamas 
atbildes uz jautājumiem: 
kāpēc baltvācieši ir izslēgti no 
latviešu vēsturiskās atmiņas 
un tiek asociēti ar ļaunajiem 
baroniem, kāpēc Latvijas Re-
publikas vara nenovērtēja 
vācbaltiešu nopelnus cīņā pret 
boļševikiem, kāpēc latvieši 
līdz pat 1940. gadam par gal-
veno draudu uzskatīja Vāciju, 
vāciešus un vācbaltiešus, nevis 
Krieviju, un citiem.”

“Latvijas vēsture gadsimtu 
gaitā ir bijusi ļoti komplicēta, 
un mūsdienu sabiedrības zinā-
šanas par to ir visai paviršas. 
Turklāt sociālajā atmiņā ir 
izveidojušies dažādi mīti, kas 
joprojām ietekmē sabiedrības 
viedokli. Pat tai sabiedrības 
daļai, kas interesējas par vēs-
turi, nav laika un zināšanu 
iedziļināties akadēmiskos iz-
devumos. Lai nodrošinātu 

Sarunas par Latvijas vēsturē 
strīdīgām temām

Klajā nāk grāmatu serija 
“Latvijas vēstures mīti un versijas”

iespējamu plašu ieinteresēto 
auditoriju, grāmatu serija gan 
saturiski, gan vizuāli tiek vei-
dota populārzinātniskā stilā, 
izmantojot bagātīgu vizuālo 
materiālu,” skaidroja projekta 
vadītāja Inita Saulīte-Zan-
dere.

Projekta īstenotājs ir izdev-
niecība “Aminori”.●

Nelasi avīzi 
pāri kaimiņa 

plecam - 
lasi savu!
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Pirms vairākiem gadu des-
mitiem tur, tālumā no savas 
tēvzemes, kopā pulcējās tie, 
“kas var  jaunu sauli ik dienas 
vēl sveikt, var strādāt un sapņot 
un daudz ko vēl veikt”. Toreiz 
1945. gadā piedzima ,,Dau-
gavas vanagi” – organizācija, 
kuŗas viens no galvenajiem 
mērķiem bija aizstāvēt Lat-
vijas neatkarību un brīvību, 
stiprināt ticību Latvijas valstij 
un saglabāt latviešu tautas 
vienotību. Kad latvieši izklīda 
plašajā pasaulē, ,,Daugavas 
vanagu” organizācija devās 
viņiem līdzi, un vārdi ,,Dau-
gavas vanagi, sasaucieties!” 
gan Austrālijā, gan Rietum-
eiropā, gan Kanadā un ASV 
skanēja kā solījums būt vie-
notiem un nekad neaizmirst 
savu tēvzemi.

Šī organizācija ir spējusi 
pastāvēt, pateicoties daudzu 
mūsu tautiešu patriotismam 
un vēlmei ziedot savu laiku 
un līdzekļus Latvijas labā. 
Nodibinājums “Vītolu fonds” 
ir pateicīgs par ilgtermiņa sa-
darbību.

Kopš Vītolu fonda dibināša-
nas ir izveidotas 11 DV noda-
ļu stipendijas no Austrālijas, 
Kanadas, Lielbritānijas, ASV, 
Vācijas. Kopā Latvijas izglī-
tībai ziedots vairāk nekā 1.3 
milj. eiro. Ar vairākām DV 
nodaļām, vadītājiem aizejot 
mūžībā, sadarbība ir beigu-
sies. Ar pateicību pieminām 
DV Anglijas fonda priekšsēža 
Ādolfa Sīļa un DV Bedfordas 
nodaļas priekšsēža Jāņa Tauri-
ņa ieguldīto darbu un sniegto 
atbalstu jauniešiem Latvijā.

2020./2021. m.g. Vītolu 
fonds turpina sadarbību ar vai-
rākām DV nodaļām:

Kopš 2004. gada DV Mel-
burnas nodaļa sadarbojas 
ar fondu, pateicoties bijušā 
priekšsēža Aivara Saulīša vieso-
šanās reizei, kuŗā tika noslēgts 

līgums par DV Melburnas 
nodaļas stipendiju dibināša-
nu. DV Melburnas stipendija 
ir bijis atbalsts 11 medicīnas 
studentiem. Esam pateicīgi, 
ka sadarbība turpinās ar DV 
Melburnas esošo priekšsēdi 
Jāni Kārkliņu. Vasarā DV 
Melburnas nodaļas stipen-
diāte Renāte Ziemele-Lācīte 
absolvēja medicīnas studijas 
un rakstīja pateicības vēstuli 
nodaļas valdei: “Rakstīt vēstuli 
ir tik emocionāli, ik mirkli 
riešas asaras acīs, jo manī ir 
tik liela pateicība sirdī par to, 
ka palīdzējāt un vienmēr esat 
bijuši blakus! Katra diena šo 
sešu gadu laikā ir bijusi ar 
lielu atbalstu un stimulu iet 
un darīt, piepildīt savus sap-
ņus. Nešaubos, ka ikviens no 
stipendiātiem dzīvo ar cerību 
iegūt pastāvīgus, pietiekamus 
ienākumus, lai nākotnē va-
rētu palīdzēt kādam, kuŗš ir 
bijis tādā pašā situācijā, kā 
es pirms sešiem gadiem, kad 
bija nepieciešams atbalsts. 
Pateicoties Jums, es redzu un 
ticu, ka esmu spējīga, ka es 
varu visu!”

Pirms 14 gadiem, 2006. gadā 
fonda valdes priekšsēdētāja 
Vita Diķe viesojās Kanadā, 
kur viņu mīļi uzņēma Atis un 
Balva Bredovski. Brauciena 
ietvaros tika noklausīts DV 
vīru koŗa 40 gadu jubilejas 
koncerts un satikts DV Toronto 
nodaļas toreizējais priekšsēdis 
Varimants Plūdons. Toreiz 
tika dibinātas DV Toronto 
nodaļas stipendijas. Sadar-
bība turpinās, organizāciju 

vadot priekšsēdim Atim Bre-
dovskim. Šogad stipendiju 
saņem trīs jaunieši, kuŗi studē 
architektūru, mechatroniku un 
būvniecību.

DV Toronto vanadzes, go-
dinot mūžībā aizgājušo lo-
cekli Mariju Viduci, dibināja 
stipendiju zobārstniecības stu-
dentei. Marija Viduce mūžībā 
aizgāja 2019. gada 11. janvārī. 
Toronto viņa pabeidza zobārst-
niecības studijas un nodibināja 
ģimeni. Savā dzīves laikā viņa 
ir sniegusi palīdzību daudziem 
un to, pateicoties vanadzēm, 
turpinās arī mūžībā aizejot.

2010. gadā tika nodibināta 
DV Kanadas valdes stipendi-
ja. Bijušais valdes priekšsēdis 
Juris Eglītis fondam rakstīja: 
“Lai saglabātu Latvijas neat-
karību, īpaša uzmanība jāpie-
vērš izglītībai, tāpēc no biedru 
un sabiedrības saziedotiem 
līdzekļiem, kā arī testamentā-
riem novēlējumiem esam iz-
veidojuši DV Kanadas valdes 
stipendiju.” Septembrī archi-
tektūras studijas uzsāka Anta 
Ziediņa no Amatas novada.

“Daugavas vanagu” No-
tingemas nodaļas stipendiju 
dibināja tās valde. Stipendijas 
kārtošanu uzņēmās Krišs Li-
gers. Ik gadu nodaļas biedri 
aktīvi atzīmē svarīgas atceres 
dienas un pulcē apkārtnes 
latviešus. Šogad stipendija 
piešķirta audiologopēdijas stu-
dentei Annijai Anetei Loginai 
no Balviem.

Arī Adelaides nodaļas va-
nagi un vanadzes aktīvi at-
balsta Vītolu fonda mērķi, 
dibinot gan nodaļas vanagu 
stipendiju zemessargiem, gan 
vanadžu – mājturību studējo-
šām studentēm. Paldies par 
sadarbību Ilgai Vēverei un 
visiem DV Adelaides nodaļas 
biedriem!

2019. gadā Guntas Vagaras 
vadībā tika nodibināta Mari-

jas Ķeņģes piemiņas stipen-
dija. Ierosinājumu saglabāt 
DV organizācijas vanadžu 
kustības iedibinātājas un māj-
turības skolu izveidošanas 
pamatlicējas piemiņu, atbalstī-
jušas arī vanadzes no Pertas, 
Adelaidas, Kanberas, Mel-
burnas, Sidnejas, Kanadas, 
ASV un Latvijas. Stipendija 
piešķirta Latvijas Universitātes 
mājturības studentei Armandai 
Višņovai.

Šogad fonds izmaksā arī  
DV Kanberas nodaļas bijušā 
priekšsēža Edvīna Peniķa tes-
tamentāro novēlējumu. Edvīns 
Peniķis savas dzīves laikā 
ziedoja fonda stipendijām, 
lai atbalstītu vēsturi studējo-

šos, tāpat arī saņēmām DV 
Kanberas nodaļas ziedojumu 
stipendijām studējošiem ze-
messargiem. Saglabājot Peniķa 
dzimtas vērtības un veikto dar-
bu DV Kanberas nodaļā, šogad 
ar Edvīna Peniķa piemiņas 
stipendijām studē 20 jaunieši 
visās Latvijas augstskolās.

Latvijas Valsts svētkos vē-
lam, lai jūsu rindas papildina 
jaunā paaudze, lai darbs turpi-
nās. Vēlamies pateikties ikvie-
nai DV nodaļai par sadarbību 
un sveikt tās nodaļas, kuŗas 
svin dibināšanas gadskārtu!  
Paldies, ka atbalstāt jauniešus 
Latvijā!●

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv

Sveicam Daugavas Vanagus visā pasaulē!
Atskats uz sadarbību ar Vītolu fondu

Mīļie tautieši! Svei-
ciens jums visiem Lat-
vijas valsts  svētkos 
– Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienā no 
Jaunskotijas provinces, 
no Halifaksas. 

Daudzi no jums, kas 
šo lasa, varbūt iebrauca 
Kanadā caur Halifak-
sas ostas 21. piestātni 
-  “Pier 21” vai varbūt tie 
bija jūsu vecāki vai pat 
vecvecāki. Lai gan Lat-
vijas iebraucēju īpatsvars 
bija neliels, tomēr ir 
izcelti daži latvieši. Pie-
mēram, simboliskais 
50,000 iebraucējs caur “Pier 
21” bija astoņus gadus vecā 
Ausma Lēvalda, kas kopā ar 
māti un māsu Kanadā ieradās 
1949. gada februārī. Lai gan 
daži no iebraucējiem palika 

Jaunskotijā, tomēr lielākā daļa 
pārcēlās uz citām provincēm 
- Kvebeku un Ontario.  

Mūsu mazā latviešu kopiena 
Jaunskotijā ir saliedējusies, 
un mēs svinam 18. novembri 

Sveiciens Latvijas valsts svētkos 
no Jaunskotijas

Latvijas Goda konsule Jaunskotijā Ingrīda 
Šķetre.

Ivars Galiņš

VALSTSVĒTKOS
Pieminēsim dienu, kad latvju zeme
Par Latvijas valsti kļuva,
Atcerēsimies dienas, kad
Kā niedras svešā malā bijām.

Kad gaidījām vēju un rītu,
Kas mūsu laivu Kurzemē dzītu,
Kur latvju meitas zied,
Kur latvju dēli dzied.

Pieminēsim dvēseļu puteni,
Kas pār Ložmetējkalnu, Tīreli pūta,
Tālavu, kur Miervaldis krustnešus kāva,
Pieminekli, kur važu rāvējs važas rāva.

Pieminekli, kas Rīgu grezno stalts,
Tevzemei un Brīvībai, granītā kur kalts.
Kur akmens runu runā, Dievu lūdz.
Par Latviju, kas šodien brīva valsts.

Par Latviju Dievu lūgsim arī mēs,
Un brīva tā arī pastāvēs.

katru gadu. Tas ir darīts  
kopš  1949. gada. 

Lai gan oficiāla latvie-
šu skola bija tikai īslai-
cīgi un atsevišķos laika 
posmos, tomēr vecāki 
uzturēja latviskumu – 
mājās mācīja saviem bēr-
niem latviešu valodu un 
par latviešu kultūru. 

Daži turpina mācīt 
latviešu valodu saviem 
bērniem un mazbērniem. 
Piemēram, Anita David-
sone, dzimusi Balode, 
ir dzimusi un uzaugusi 
Jaunskotijas laukos, 
mācījās latviešu valodu 

mājās, bet tagad to māca sa-
viem mazbērniem.●

Ingrīda Šķetre
Latvijas Goda konsule 

Jaunskotijā

Dārgā latviešu tauta!
Mūsu himnas vārdi “Laid 

mums tur laimē diet mūs’ 
Latvijā” ietveŗ dziļāku priekš-
statu par sevi, par savu tautu 
un mūsu nākotni.

Mēs vēlamies brīvi, bez ie-
jaukšanās un netraucēti paši 
veidot savu zemi un savu 
valsti – “Mūs’ Latviju”. Mēs 
nelūdzam atļauju, mēs aplie-
cinām savu gribu.

Himna neprasa laimi kāda 
viena “es” labumam. Himna 
nepazīst egoismu. Tā pazīst 
tikai “mēs” un “mums”. Lat-
vija ir mūsu, mēs visi kopā 
gribam tur laimīgi būt. Tas ir 
ļoti demokratisks apliecinā-
jums. Mēs visi piedalāmies, 
veidojot Latviju tādu, kādu 
paši gribam. Mums īpašu. Vi-
siem uzņemoties atbildību par 
kopīgo un citam par citu.

Mūsu himnā izdziedātā 
“laime” nav tikai tiecība vai 
sapņi, tā ietveŗ apņēmību un 
gribu. Cilvēka būtībā ielikto 
un tautai kā kopumam dabiski 
piemītošo gribu veidot dzīvi 
labāku un laimīgāku. Laime 
kā pilnība, uz ko tiekties, 

mērķis, kas vienmēr attālinās, 
jo sasniegtais nekad nebūs tik 
labs, lai nevarētu būt vēl labāk. 
Pilnības piepildījums vienmēr 
ir nākotnē, bet tiecībā uz to mēs 
darām šodienas darbus.

Mani mīļie tautieši!
Kas mums visvairāk ir vaja-

dzīgs šajā nedrošības un pār-
maiņu laikā?

Rūpes vienam par otru un 
cilvēcība.

Tālredzība, kas šodienā ļauj 
saskatīt jaunas iespējas.

Kopapziņa, darot mūsu Lat-
vijas valsti drošu, lepnu un 
skaistu.

Pacietība un apziņa, ka šī 
brīža grūtības ir pārejošas un 
mēs tās pārvarēsim.

Paldies jums visiem, kuŗi 
Latvijas laukos un pilsētās, 
Vidzemē, Kurzemē, Sēlijā, 
Latgalē un Zemgalē, visā pla-
šajā pasaulē, kur mīt latvieši, 
ir strādājuši savā, savas ģime-
nes, savu līdzcilvēku un savas 
valsts labā!

Paldies par jūsu darbiem 
un par jūsu mīlestību pret Lat-
viju!

Sirsnīgus valsts svētkus!
Valsts Prezidenta kanceleja

Laime ir pilnība, uz ko tiekties
(Turpinājums no 1. lpp.)
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Kad kļuva skaidrs ,  ka 
valstssvētkus šogad nebūs ie-
spējams svinēt ierastā veidā, 
pat ne samazinātā skaitā, Lat-
viešu Nacionālās Apvienības 
Kanadā (LNAK) valde un 
Latviešu Centra Toronto valde 
lika spēkus kopā, lai sarīkotu 
svētkus, kas iekļautu ne tikai 
Torotno un apkārtnes latviešus, 
bet latviešus visā Kanadā - no 
krasta līdz krastam un līdz 
krastam.

Toronto latvieši ir pieraduši 
18. novembri, cik nu katram 
iespējams, vadīt Latviešu 
Centrā “Dienas Latvijai” ie-
tvaros, kas sākas ar karogu 
pacelšanu.  Šogad esam jau 
pieraduši, ka mūsu dzīves ir 
pārcēlušās virutālā dimensijā 
un arī karogu pacelšanu katrs 

varēja vērot tiešsaistē, pl. 9.00 
no rīta pieslēdzoties Zoom vai 
Facebook tiešraidei.  Himnai 
skanot, jaunieši uzvilka karo-
gus un Centra valdes priekš-
sēdis teica uzrunu, citējot 
Kārļa Skalbes vārdus par Lat-
vijas dibināšanas dienas rītu 
pirms 102 gadiem. Arī tajā 
tālajā laikā “pelēks bija valsts 
dzimšanas dienas rīts, bet 
tie, kas pulcējās pie Latvijas 
šūpuļa, bija pilni iekšējas 
kvēles”. Skalbe saka, ka cauri 
visām grūtībām “mūs glāba ti-
cība tikai pašas tautas spēkiem. 
Latvieši izturēja”. Arī tagad 
mums ir jāiztur.

“Diena Latvijai” turpinājās 
ikviena mājās, sekojot Latvie-

šu Centra Toronto mājaslapā 
ievietotajām norādēm. Sev 
vēlamajā laikā ļaudis varēja 
pieslēgties svētku dievkalpoju-
mam, kas bija ierakstīts To-
ronto Sv. Jāņa draudzes baz-
nīcā, noklausīties Latvijas 
vēstnieka Kanadā Kārļa Ei-
henbauma uzrunu vai, kā jau 
ierasts valstssvētkos, apskatīt 
mākslinieku vienības LATVIS 
un daiļamatnieku savienības 
izstādes, šoreiz gan virtuāli. 

Mākslinieki sagatavojuši 
košu gleznu parādi, un tā kā tā 
ir virtuāla, tad tajā var pieda-
līties arī tālāk dzīvojošie māk-
slinieki.  Iesaku visiem izstādi 
apskatīties, saite uz to vēl 
atrodama Latviešu Centra 

Toronto mājaslapā. Latviešu 
daiļamatnieku savienības Ka-
nadā priekšsēde Sarmīte Vilka 
savukārt izvadāja visus pa 
senmantu krātuvi, pastāstot, 
kādi dārgumi tur glabājas. Arī 
senmantu krātuvi ikviens vēl 
var izstaigāt no Latviešu Cen-
tra mājaslapas.

Latvijas prezidenta Egila 
Levita svētku uzrunu, kas 
parasti notiek Brīvības piemi-
nekļa pakājē, bet šogad Rīgas 
pilī, ikviens svinētājs varēja 
noklausīties tiešsaistē. Pirms 
tam skanēja ikgadējais svētku 
koncerts no Rīgas.

Kanadas latviešiem ļoti pa-
veicās, ka Eiropas Savienības 
filmu festivālā, kas pašlaik 

notika Toronto, piedalījās fil-
ma “Dvēseļu putenis”, un to 
izrādīja 17. un 18. novembrī, 
kas lieliski iekrita tieši Latvijas 
svētkos. Ikviens gribētājs to 
varēja noskatīties internetā, 
nopērkot festivāla biļeti. Filma 
“Dvēseļu putenis” šajās dienās 
arī ieguva vairākas Latvijas 
kino balvas “Lielais Kristaps”, 
un tā tiek tālāk virzīta cīņai par 
“Oskara” balvām.

Tomēr 18. novembŗa vis-
gaidītākais notikums bija pl. 
20.00 Latviešu Nacionālās 
Apvienības Kanadā un Lat-
viešu Centra Toronto kopīgi 
veidotā programma “Vienotī-
bā”. Spēcīga rīcības komite-
ja Kaspara Reiņa un Pēteŗa 
Puķīša vadībā, piedaloties 
gan organizācijām, gan indivi-
diem, bija izveidojuši skaistu 
svētku sveicienu no krasta 
līdz krastam. Iesūtot savus 
sveicienu video veidā, tajā pie-
dalījās latvieši no Halifaksas 

No krasta līdz krastam
Kanadas latvieši vienotībā svin 

18. novembri

Kaspars Reinis svinību noslē-
gumā vēl laimes Latvijai un 
pateicas visiem, kas pielika 
roku, lai svētki izdotos.

Valdis Jevtejevs un Linda Kronberga svētku sveicienus vērš krāšņākus ar 
dziesmām. 

Sveicienu Kanadas latviešiem 
sūta Kanadas vēstnieks Latvijā 
Kevin Rex.

Pēteris Puķītis saka ievada 
vārdus svētku programmai.

Anitas Davidsones mazmeitiņas māsīcas So-
fija Dzintra, Ava, Gabriella un Lucija Jaun-
skotijā dzied dziesmiņu Latvijai.Kristīne Keon un Līva Zemīte noslēdz sveicienu 

rindu ar Zigmāra Liepiņa dziesmu “Es atnācu 
uguntiņu”.Sandra Maia Ķuze un Helēna Gintere dzied Ulda Stabul-

nieka “Nāk rudens apgleznot Latviju”.

Sveicienus sūta Hamiltonas latviešu sabiedrība.
Otavas “Rotaļa” dejo 
Latvijai.

Dzied Ivars Gaide Anitas Gaides ēr-
ģeļu pavadījumā.

TLB Sestdienas skolas skolēni sagatavojuši vairākus skaistus apsveikumus. Sveiciens no Edmontonas latviešu biedrības “Imanta”. 

18. novembŗa rītā, kā jau ierasts, pie Latviešu Centra Toronto paceļas trīs Latvijas karogi. 
Uzrunu saka Centra valdes priekšsēdis Ingmārs Ozoliņš (1. no kr.).

(Turpinājums 14. lpp.)



Sestdiena, 2020. gada 28. novembris 46. nr., LATVIJA AMERIKĀ 9



LATVIJA AMERIKĀ Sestdiena, 2020. gada 28. novembris, 46. nr.12

Kā pareizi: prezidentu 
ievēl vai ievēlē?

Atbild filoloģe Sanita Dā-
boliņa:

Jautājums ceļojis no valsts, 
kur nesen norisinājās prezi-
denta vēlēšanas. Īsumā — pre-
zidentu ievēlē.

Latviešu valodā ir divi vārdi 
VĒLĒT (un to atvasinājumi ar 
priedēkļiem):

• viens nozīmē ‘piedalīties 
vēlēšanās, arī veikt (kā) vēlē-
šanas’;

• otrs nozīmē ‘teikt, sacīt, lai 
(kas) būtu, reālizētos’, arī ‘likt, 
aicināt (ko darīt)’.

Vairākas abu vārdu formas 
sakrīt, taču daudzas atšķiŗas. 
No biežāk lietotajām atšķirīgas 
ir tagadnes formas un pavēles 
izteiksme:

• es vēlēju, tu vēlē, viņš, viņi 
vēlē, mēs vēlējam, jūs vēlējat 
(prezidentu);

• es vēlu, tu vēli, viņš, viņi 
vēl, mēs vēlam, jūs vēlat 
(laimes);

• vēlē, vēlējiet (prezidentu);
• vēli, vēliet (laimes).

* * *
Ikviens lasītājs ir aicināts iesūtīt savus jautājumus, un mēs 
centīsimies atbildēt.

Šogad Latviešu Fonds at-
zīmē savu 50. pastāvēšanas 
gadadienu. Šis laiks nav bijis 
piemērots svinēšanai, bet tau-
tiešu atbalsts ir un turpina 
būt vislielākā atzinība, atstā-
jot paliekošu ieguldījumu 
latviešu kultūras saglabāšanā 
un veicināšanā. Atbalstot lat-
viskās izglītības un kultūras 
projektus, arī 2020. gadā, 
vairāk nekā $58,000 tika 
piešķirti 17 jaunajiem pro-
jektiem. Ieskatam mūsu šīga-
da projektos, piedāvājam LF 
lietvedes Elizabetes Ludvikas 
sarunu ar režisori Lindu 
Olti.

Linda ir režisore vairākām do-
kumentālām filmām (“Ieelpot”, 
“Kliedz”, “Nora”, “Jānis. Elza. 
Mīlas grāmata”, “Rozentāls. 
Septiņi” un citas); kopš 2004. 
gada aktīvi darbojusies Latvijas 
Televīzijā, veidojot raidījumu 
“100 gramu kultūras”, kā arī 
Latvijas kino. Lindas topošā 
spē l f i lma  “Māsas” 
ieguvusi Itālijas un 
Baltijas kopražojumu 
attīstīšanas balvu. Linda 
ar vīru audzina divus 
dēlus (14. g. un 6. g.) 
un šobrīd, tāpat kā citi 
pasaulē sakarā ar CO-
VID19 izolāciju, arī 
Linda ar ģimeni pavada 
klusas dienas laukos, 
prom no Rīgas. Beta 
un Linda sarunājās pa 
Skype - Beta Hamiltonā, Linda 
laukos Latvijā.

Filma ir par divām māsām, 
kas uzaugušas bērnu namā; 
vecākajai jau ir 12 gadi, kad 
kāda ģimene no ASV piesakās 
viņas abas adoptēt. Apmēram 
tajā pašā laikā arī māsu biolo-
ģiskā māte tiek izlaista no cie-
tuma un meitenes māti satiek. 
Bet māte ir pati augusi bērnu 

namā un nemāk par meitenēm 
rūpēties. Tātad filmas pamatā 
ir tāds drāmatiskais moments, 
kad divpadsmitgadīgajai Anas-
tasijai ir jāizvēlas ko darīt: 
vai doties jaunā dzīvē uz Ame-
riku, vai palikt Latvijā. Smaga 
izvēle, kas draud viņai atņemt 
visu to, ko viņa uzskata par 
savu “es”.

Kā jūs turaties šajā CO-
VID-19 izolācijas laikā?

Ah, vakar aizlaidāmies no 
Rīgas! Mēs pirms gadiem 
sešiem iegādājāmies lauku 
mājas. Man liekas, ka laukos 
vienmēr valda tāda kā harmo-
nija. Rīgā ir stress. Man pašai 
arī! Vēl pirms braukšanas uz 
laukiem es ar riteni aizbraucu 
uz Āgenskalna tirgu nopirkt 
kādus produktus. Atgriežoties 
mājās attapos, ka esmu atstāju-
si turpat pie letes visus sierus, 
ko biju nopirkusi. Nekas cits 
neatlika, kā sēsties atpakaļ 
uz riteņa un braukt pakaļ. At-

radu! Šobrīd ļoti izbaudu lauku 
mieru.

Kā tavs vīrs vērtē tavu 
darbu?

Mans vīrs pēc profesijas ir 
ģeografiskās informācijas sis-
tēmas speciālists. Bet viņš ir 
arī pirmais, kam es rādu savas 
filmas. Viņš man reāli ir tāds 
pirmais filtrs un kritiķis. Ja 
viņam kā skatītājam patīk un 

neliekas garlaicīgi, tad es varu 
būt pārliecināta, ka arī citi ska-
tīsies ar aizrautību.

Kā tev radās šī ideja par 
filmu “Māsas”?

Filmas scenārija ideja radās, 
braucot mājās no Berlīnes 
filmu festivāla. Vēl biju tādā 
festivāla sajūtu eiforijā un ie-
spaidā. No sākuma iedomājos, 
ka gribētu veidot dokumentālu 
filmu par bērniem, kas no bēr-
nu nama tiek adoptēti, sekot 
viņu progresam: kā viņi satiek 
savu izvēlēto ģimeni, kādas 
pārmaiņas pārdzīvo, kā viss 
reālizējas jaunajā dzīvē?

Kāpēc tieši filmu par 
bērnu nama bērniem?

Es nezinu, man laikam 
jau sen sirdī ir ielikts 
tāds aicinājums palīdzēt 
b ē r n i e m ,  k a m  n a v 
pašiem savas ģimenes. 
Es nezinu kāpēc tas tā, 
jo es pati esmu uzau-
gusi ģimenē, kuŗā man 
nekad nav trūcis mīles-
tības. Es no sešpadsmit 
gadu vecuma vairākas 

reizes brīvprātīgi piedalījos 
nometnēs “Misijas pakāpieni”, 
kas bija nometnes  bērnu nama 
bērniem. Arī vēlāk mēs vienu 
gadu ņēmām vienu puisīti 
no bērnu nama pie sevis un 
ieguvām tā saucamo “viesģi-
menes” statusu. Varbūt tāpēc 
arī jūtu līdz tiem, kam ir bijis 
mīlestības trūkums. Diemžēl 
Latvijā vēl arvien ir tuvu pie 

Aicinājums palīdzēt bērniem
Latviešu Fonds intervē režisori Lindu Olti 

par topošo filmu “Māsas”

tūkstots bērnu, kas atrodas bēr-
nu namos.

Tātad – filmas sākums bi-
ja dokumentāls, bet tagad 
tomēr top mākslas filma 
“Māsas”, nevis dokumentāla 
filma?

Tad, kad es jau biju pavadī-
jusi labu laiku, sekojot diviem 
bērniem no bērnu nama (īs-
tenībā tie ir brālis un māsa, 
bet filmā es stāstu par divām 
māsām), iepazinusies, sākusi 
intervēt audzinātājas un bērnu 
potenciālos vecākus, tad es 

sapratu, ka, veidojot doku-
mentālu filmu, es ļoti daudz 
riskēšu. Bija arī dažādi ētiski 
jautājumi, ko būtu bijis grūti 
atrisināt, kā piemēram: atklāt 
šo bērnu identitātes, riskēt ar 
viņu turpmākām dzīvēm, utt. 
Bet, tā kā šis dzīves stāsts 
bija emocionāli ļoti spēcīgs 
un mani patiesi uzrunāja, tad 
es izvēlējos filmu turpināt kā 
mākslas filmu, nevis veidot 
dokumentālu filmu.

Pagāja diezgan ilgs laiks, līdz tika atrasta īstā galvenās lomas 
atveidotāja.

Režisorei Lindai Oltei patīk savos darbos 
žonglierēt starp aktieŗu filmēšanu un 
dokumentāliem dzīves stāstiem.

(LETA) Atzīmējot Latvijas 
Neatkarības kaŗa simtgadi, kā 
arī simts gadus kopš Lāčplēša 
Kaŗa ordeņa izveidošanas, 
klajā nākusi ilustrēta grāmata 
“Par Latviju. Lāčplēša Kaŗa 

ordenis, tā kavalieri un Lāčplē-
ša diena”, informēja Latvijas 
Nacionālā vēstures mūzeja 
(LNVM) Viduslaiku, jauno un 
jaunāko laiku vēstures nodaļas 
pētnieks Arnis Strazdiņš.

Darbs veltīts Lāčplēša Kaŗa 
ordeņa vēsturei, tā saņēmē-
jiem - ordeņa kavalieŗiem 
- un Lāčplēša dienas tradīcijas 
vēsturei. Grāmatas nosaukums 
tieši atspoguļo Lāčplēša Kaŗa 
ordeņa devīzi – “Par Latviju”, 
kas iegravēta katras ordeņa 
zīmes aizmugurē jeb reversā 
kā nemainīgs atgādinājums 
apbalvojuma būtībai un tajā 
iemiesotajiem mērķiem un 
ideāliem, sacīja Strazdiņš.

Viņš stāstīja, ka pētījums 
aptveŗ apbalvojuma un apbal-
vošanas vēsturi, ordeņa kava-

lieŗu kā īpašas sociālas grupas 
izpēti, kā arī raksturo Lāč-
plēša Kaŗa ordeņa kavalieŗu 
sabiedrisko dzīvi un Lāčplēša 
dienas tradicijas veidošanās 
vēsturi. Lāčplēša Kaŗa ordenis 
ataino arī Latvijas Neatkarības 
kaŗa vēsturi. Savukārt apbal-
vošanas process un ordeņa 
saņēmēji kā īpaša starpkaru 
Latvijas sabiedrības grupa pa-
rāda Latvijas Neatkarības kaŗa 
iemūžināšanu nācijas vēsturis-
kajā atmiņā. Arī mūsdienās 
Lāčplēša Kaŗa ordenis un 11. 
novembris kā Lāčplēša diena 
ir pēctecīga nācijas atmiņu 
kultūras sastāvdaļa.

Grāmatas saturs balstīts 
LNVM uzkrātajā pētnieciska-
jā un lietiskajā (mūzejiskajā) 
materiālā, kā arī tradicijās 

Par Latviju
Klajā laista grāmata par Lāčplēša Kaŗa ordeņa un

 Lāčplēša dienas tradiciju vēsturi

– mūzejs glabā vienīgo zināmo 
pilno Lāčplēša Kaŗa ordeņa 
komplektu Latvijā un katru 
gadu kopš 1988. gada 11. no-
vembrī to izstāda kā vienu no 
savām īpašajām relikvijām, 
piebilda LNVM speciālists.

Grāmatas autori ir LNVM 
Numismātikas nodaļas vadītā-
ja Anda Ozoliņa, pētnieks Mār-
tiņš Vāveris, galvenā krājuma 
glabātāja Laima Kostrica un 
Viduslaiku, jauno un jaunāko 
laiku vēstures nodaļas pētnieks 
Strazdiņš. Ievadesejas autore 
- filozofe Ilze Fedosejeva.

Grāmatas “Par Latviju. Lāčp-
lēša Kaŗa ordenis, tā kavalieri 
un Lāčplēša diena” pirmajā 
nodaļā Ozoliņa un Kostrica 
visaptveroši raksturojušas 
Lāčplēša Kaŗa ordeņa tapšanas 
ceļu, precīzējot jau zināmo 
informāciju un atklājot jaunus 
vēsturiskus faktus par ordeņa 
dizaina autoru un pirmo apbal-
vojumu izgatavošanu. 

Otra nodaļa veltīta Lāčplēša 
Kaŗa ordeņa kavalieŗu kopu-
mam, kuŗus Strazdiņš sadalījis 
vairākās grupās, analizējot to 
skaitu un grupas dalījuma kopē-
jo perspektīvu, kā arī ilustrējot 
katru no grupām ar spilgtas 
biografijas piemēru. 

Trešajā nodaļā detalizēti 
analizēta Lāčplēša dienas tra-
dicijas attīstība no pirmās 
Lāčplēša dienas 1920. gada 
11. novembrī līdz mūsdienām, 
tās autors Vāveris pievērsies 
Lāčplēša dienas juridiskā sta-
tusa, nosaukuma un atceres 
dienas atspoguļojumam preses 
izdevumos, tuvāk iezīmējot 
arī galvenās Lāčplēša dienas 
norises.

Pētījuma tapšanā izmantota 
nepublicēto un publicēto avo-
tu baze. Grāmata ilustrēta ar 
attēliem, no kuŗiem daudzi 
publicēti pirmo reizi, sacīja 
Strazdiņš.●

(Turpinājums 19. lpp.)
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 BAZNĪCU ZIŅAS
SV. JĀŅA DRAUDZE

Draudzes kanceleja atvērta 
no pirmdienas līdz piektdienai 
no pl. 8-16; tālr. 416-921-3327; 
200 Balmoral Ave., Toronto, ON 
M4V 1J6. Māc. Ģ. Grietiņš, 40 
Hollyberry Trail, North York, 
ON, M2H 2S1, tālr. 647-986-
5604, e-pasts: grietins@gmail.
com. Papildus informācija par 
draudzes notikumiem atrodama 
mājaslapā www.stjohnslatvian.
ca.  

Lai pasargātu draudzes locek-
ļus no vīrusa, draudzes padome 
ir lēmusi, ka dievkalpojumi baz-
nīcā pagaidām ir atcelti un būs 
skatātmi video formātā.

https://youtu.be/bwIeiFIaOl8

29. novembrī pl. 11.00 1. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Jāņa draudzes izkārtojumā.

6. decembrī pl. 11.00 2. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Jāņa draudzes izkārtojumā.

13. decembrī pl. 11.00 3. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Andreja draudzes izkārtojumā.

SV. ANDREJA DRAUDZE
200 Balmoral Ave., Toronto, 

ON M4V 1J6, tālr. 416-924-
1563. Draudzes administrātore 
Sarma Gaide, birojs atvērts 
katru darba dienu no pl. 10:00 
līdz 18:00. Lai pieteiktos uz 
pārrunām ar mācītāju, lūdzu 
rakstiet vai zvaniet pastor-
ilze@standrewslatvian.org/ 
mob. 416-994-2136/ mājās 416-
497-0303. Māc. Ilzei Kuplēnai-
Ewart. 57 Clansman Blvd., 
Toronto, ON M2H 1X7. Papil-
dus informācija par draudzes no-
tikumiem atrodama mājaslapā 
www.standrewslatvian.org.

Māc. Ilze piedāvā vitruālas Bī-
beles stundas - katru trešdienu pl. 
11.00 latviešu valodā un pl. 19.00 
angļu valodā. Lai piedalītos Bībeles 
stundās, lūdzam pieteikties, atrak-
stot uz admin@standrewslatvian.
org.

Dievkalpojumi notiek tikai 
tiešsaistē, nevis klātienē.

29. novembrī pl. 11.00 1. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Jāņa draudzes izkārtojumā.

„YouTube” svētbrīdis par temu 
„Un neieved mūs kārdināšanā, bet 
atpestī mūs no ļauna”. Turpinā-
jums no „Mūsu Tēvs debesīs”.

6. decembrī pl. 11.00 2. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Jāņa draudzes izkārtojumā.

13. decembrī pl. 11.00 3. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums. Sv. 
Andreja draudzes izkārtojumā.

Sidrabenē:
6. decembrī pl. 11.00 2. Adven-

ta svētdienas dievkalpojums abās 
valodās.

AUSTRUMU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Sv. Bar-
nabas baznīcā, pl. 14.00 361 
Danforth Ave., Toronto, ON 
M4K 1P1. Māc. Dr. Anita Gaide, 
40 Longwater Chase, Unionville, 
ON L3R 4A5, tālr. 905-477-7042. 
Draudzes pr-ks Juris Jente, tel. 
416-221-2275. Mājas lapa: www.
stbarnabas-toronto.com/pages/
latvi-an_congregation.html.

Meditātīva, pacilājoša ērģeļu 
mūzika – solo dziesmas: https://
www.youtube.com/channel/
UCDhiz1PabQJ4y8gXTymuRzQ/
videos?view=0&sort=da&flow
=grid.

Katru sestdienu no pl. 10.00 
līdz 11.30 Adventa laika sešu 
sesiju kurss – studijas. Lietojam  
„Advent of the Savior”  Life Guide 
Bible Studies Zoom vai telefona 

veidā.
Novembrī iesākts arī Bībeles 

Grāmatu klubs.
Sakarā ar valdības notei-

kumiem dievkalpojumi līdz ar 
mūzikālo notikumu 6. decembrī 
Sv. Barnabas baznīcā atcelti. 

 
KATOĻU DRAUDZE

Dievkalpojumi notiks di-
vas reizes gadā: Lieldienās un 
Ziemasvētkos pl. 13.00 Kristus 
Augšāmcelšanās baznīcā, 1 
Resurrection Rd. (3650 Bloor 
St. West) Toronto, nedaudz 
rietumos no Bloor-Islington pa-
zemes stacijas. 

DIEVKALPOJUMU KOPAS
Aprūpē prāv. Ivars Gaide, 

tālr. 905-477-7042.

HAMILTONAS EV. LUT. 
KRISTUS DRAUDZE

18 Victoria Ave. South, Hamil-
ton, ON L8N 2S6; tālr. 905-527-
5810. Māc. D. Kaņepa runas 
stundas pēc vienošanās. Māc. 
Dāvis Kaņeps, 189 Nakoma 
Road, Ancaster, ON L9G 1S6. 
Tālr. 289-442-6846. Draudzes 
priekšnieks Jānis Grinvalds, 
tālr. 905-335-9819.

Ik nedēļas svētbrīži atrodami 
vietnē Vimeo https://vimeo.com/
user113249672

29. novembrī pl. 11.00 1. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums.

ST. CATHARINES
DRAUDZE

Draudzes adrese 47 Woodelm 
Drive, St Catharines, ON L2M 
4N6; tālr. (905) 938-0219.

OTAVAS DRAUDZE 
Miera draudze, 83 Main St., 

K1S 1B5 tālr. 613-230-4085. 
Draudzes priekšniece Vita Maz-
pole, tel. 613-692-6056, mazpo-
lis@ gmail.com.

MONTREĀLAS
TRĪSVIENĪBAS EV. LUT. 

DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Mont-

reālas Latviešu Centrā, 3955 
Provost St., Lachine, katra 
mēneša pirmajā un trešajā svēt-
dienā pl. 15:00.

Draudzes priekšnieks Jānis 
Mateus. Draudzes adrese: Tri-
nity Latvian Church, P.O. Box 
S39, Station NDG, Montreal, 
PQ, H4A 3P4, tel. 514-992-
9700.

KATOĻU DRAUDZE
Dievkalpojumi Montreālā 

notiek katra mēneša trešā svēt-
dienā, pl. 10.30, Notre Dame 
Bazilikas Sv. Jēzus Sirds kap-
ličā, 426 St. Sulpice ielā.

SADBERIJAS DRAUDZE
Diakone Inese Upmane-Mac-

Donald. Draudzes pr. Pēteris 
Golde.

VANKUVERAS DRAUDZE
Pr-ks Kārlis Pelēns, 1008 

West 17th Street, North Van-
couver, B.C., V7P 3C5; tāl. 
604-987-4958.

SV. PĀVILA DRAUDZE 
DETROITĀ

Baznīcas adrese: 30623 West 
Twelve Mile Road, Farmington, 
Hills MI 48334. 

ŅUJORKAS DRAUDZE
4 Rīga Lane, Melville, NY.

LAT. EV. LUT. DRAUDZE 
VAŠINGTONĀ, DC

Draudzes nams un kanceleja 
400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850-3121. Tel. 301/251-
4151. Mācītāja Anita Vārsberga 
Pāža, tel. mājās 301/293-2052. e-

pasts:dcdraudze@verizon.net.

ČIKĀGAS
LATVIEŠU EV. LUTERISKĀ 

SV. PĒTEŖA DRAUDZE
450 Forest Preserve Dr., 

Wood Dale, IL 60191-1983; 
tālr. 630-595-0143, draudzes 
pr. Uldis Pūliņš. Mācītājs Ojārs 
Freimanis. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU EV. 
LUTERISKĀ CIĀNAS 

DRAUDZE
6551 W. Montrose Ave., Chi-

cago, IL 60634-1499; tālr. 773-
725-3820. Mācītāja: Gundega 
Puidza, tālr. 248-219-4985; 
draudzes priekšniece Silvija 
Kļaviņa-Barshney.

ČIKĀGAS LATVIEŠU
BAPTISTU DRAUDZE

820 Ontario St., Oak Park, 
IL 60302. Māc. Olģerts Cakars, 
tālr. 708-383-5285.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Baznīca: Immaculate Con-

ception Church, 7211 W. Talcot 
Ave., Čikāgā; kopas pr. Juris 
P.Valainis. Tālr. 708-445-8569, 
e-pasts: valainisjuris@ yahoo.
com.

KLĪVLANDES APVIENOTĀ 
EV. LUT. DRAUDZE

Dievkalpojumi notiek drau-
dzes dievnamā katru svētdienu 
pl. 11.00, 15120 Detroit Ave., 
Lakewood, OH., 44107, Mācī-
tāja Dr. Sarma Eglīte. Draudzes 
priekšniece Zenta Apīnis.

KALAMAZŪ EV. LUT. 
APVIENOTĀ DRAUDZE
122 Cherry Hill st., Kalama-

zoo, MI 49006. Māc. Aija Gra-
ham.

MINEAPOLES  –  
ST. PAULAS LATVIEŠU 

EV. LUT. DRAUDZE
Baznīcas adrese: 3152 17th 

Ave. S., Minneapolis, MN 
55407; tālrunis 612-722-4622; 
e-pasts mndraudze@gmail. 
com. Mācītājs Dāgs Demandts 
(tālr. 612-280-933). Draudzes 

priekšniece Kristīne Kontere 
(tālr. 952-412-4591). Draudzes 
biroja stundas: trešdienās no 
10.00-14.00.

Visi dievkalpojumi tiek raidīti 
tiešraidē internetā: facebook.
com/151677648181316/live.

29. novembrī pl. 10.30 1. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums.

6. decembrī pl. 10.30 2. Adven-
ta svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.

DIENVIDKALIFORNIJAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Baznīcas adrese: 1927 River-

side Dr., Los Angeles, CA 90039. 
Draudzes priekšniece Tamāra 
Rūse (tālr. 949-443-2150).

SV. PĒTERSBURGAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Faith 

Lutheran Church. Adrese: 
2601 49th Street North, St. Pe-
tersburg, FL. Mācītājs Aivars 
Pelds, draudzes priekšniece Aija 
Norbergs. 

(lelbpasaule.lv) Svētais, Visva-
renais, Labais Dievs!  Tu esi 
visur pasaulē.  Tu mājo katra 
latvieša sirdī un mūs vieno 
tautā, kas dzīvo daudzās vietās, 
bet vienoti lūdz:

“Dievs, svētī Latviju!” Kaut 
esam spiesti distancēties, Tu 
māci, kā attālums zūd, Tev un 
citiem  tuvojoties lūgšanās.   
Turpini mūs svētīt, lai mēs 
atklātu, ko katrs varam darīt, 
lai vēl stiprāka augtu mūsu 
tauta! Piestājies jo sevišķi tuvu 
katrai mātei, tēvam, ģimenei,  
draudzei, organizācijai Latvijā 
un pasaulē, visiem, kas strādā 
un lūdz par mūsu latviešu 
bērniem, lai katrs izjustu, cik 
dārgs mantojums šī zeme, kas 
ir arī viņu.

Tu jau esi dāvājis gudrību un 
ar tautas mīlestību svētījis tik 
daudzus. Paldies! Lūdzam, tur-
pini svētīt Latvijas Valsts pre-
zidentu Egilu Levitu, Saeimas 
deputātus, Baznīcas, mācību 
iestādes, slimnīcas,  aprūpes 

centrus,  uzņēmumu vadītājus 
un darbiniekus, lai vienotiem 
spēkiem atvairītu jebkādu 
ļaunumu! Sargi mūs no sav-
tīguma grēka, vairo labestības 
un kalpošanas garu!

Atjauno veselību tiem, kas 
slimo, dod Kristus mieru un 
cerību, tiem, kas sēro! Pasargā 
tos, kas tik pašaizliedzīgi  rū-
pējas par citiem slimnīcās un 
ģimenēs sniedz atbalstu savār-
gušajiem!

Paldies, Dievs, par labām 
ziņām, ka drīz būs vakcīna, 
kas palīdzēs mūs aizsargāt no 
ļaunā koronavīrusa.

Ar pateicību pieminam mūsu 
tautas varoņus, kas  pagātnē 
upurēja sevi visu. Mēs lūdzam 
Tavu aizsardzību tiem, kas 
tagad sargā mūsu tēvzemi. Ie-
drošini katru tapt par varoni 
tiem, kas saslimuši, nonākuši 
financiālās grūtībās, izmisumā, 
bailēs, trūkumā, vai piedzīvo 
netaisnību un vardarbību – vie-
nalga, lai kur arī pasaulē tie 

dzīvotu.
Dāvā drosmi un cerību ticēt 

gaišai nākotnei, ar visiem tās 
pārsteigumiem! Tu esi palī-
dzējis mums saprast ko jaunu 
katram par sevi un Tevi šajā 
pandēmijas laikā un arī tādēļ 
vēl vairāk pateicamies par 
mūsu ģimenēm, draugiem un 
piederību mūsu tautai. Ticam 
– drīz varēsim kopā sanākt, 
lai ar vēl lielāku sirds degsmi 
Tev pateiktos par Tavu neizmē-
rojamo žēlastību.

Dievs, svētī Latviju!  Tur, kur 
pašu latvju zeme zem kājām, 
un arī tur, kur Latviju sirdī nes 
tie, kas lūgšanā dodas uz dzim-
tenes mājām. Āmen.●

Latvijas Evaņģeliski luteriskā baznīca 
pasaulē sveic Latvijas valsts svētkos un 

mūsu tautai izlūdzas Dieva svētību, veselību, 
drosmi un mīlestībā apliecinātu cerību!

Archibīskapes Laumas Zušēvicas lūgšana 18. novembrī

Teodors Spāde ir dzimis 
1891. gada 7. martā Ventspilī 
zvejnieka ģimenē. Beidzis 
Rīgas pilsētas reālskolu un 
1914. gadā Rīgas Politechniskā 
institūta mechanisko nodaļu ar 
inženieŗa technologa gradu.

1914. gada 25. jūlijā iesaukts 
kaŗa dienestā un ieskaitīts 
Pirmajā Baltijas flotes ekipā-
žā par flotes junkuru. 1914. 
gada 16. septembrī pārvests uz 
Otro Baltijas flotes ekipāžu un 
4. decembrī paaugstināts par 
kuģa gardemarīnu.

1915. gada 22. martā pa-
augstināts mičmaņa pakāpē 
un ieskaitīts Melnās jūras 
flotē uz līniju kuģa „Ioans Zla-
tousts”, uz kuŗa ņēmis dalību 
savā pirmajā jūras kaujā ar 
turku kreiseri „Geben” 27. ap-
rīlī, par ko apbalvots ar pirmo 
kaujas ordeni. Bez šīs kaujas 
viņš piedalās 25. maija kaujā 
Zunguļdaka rajonā, bet 9. ok-
tobrī – Varnas ostas bombardē-
šanā. 1916. gada 17. augustā 
pārvests uz Melnās jūras tor-
pēdu kuģu brigādi, kur dienēja 

un piedalījās visās brigādes 
kaujās uz torpēdu kuģiem 
„Svirepij”, „Stremiteļnij” un 
„Sčastļivij” līdz 1917. gada 
17. maijam, kad iecelts par bri-
gādes vecāko flagas virsnieku 
un 15. septembrī paaugstināts 
leitnanta pakāpē.

1918. gada 3. jūnijā T. Spāde 
skaitās Ukrainas valsts kaŗa 
flotē, kur 6. martā iecelts par 
Aizkaukāza flotes ātrskrējēju 
kuteru diviziona priekšnieku. 
14. aprīlī Batumi cietokšņa 

Atcerēsimies mūsu armijas veidotājus
Admirālis Teodors Spāde

(Turpinājums 19. lpp.)
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Kanadas aizsardzības ministrs Harjit 
Sajjan pārsteidza latviešus ar īpašiem 
cieņas un solidāritātes apliecinājumiem. 
Attālināti piedaloties Rīgas konferencē, 
kas veltīta drošībai un ārpolītkai, viņš 
tiešraidē parādījās ar sarkanbaltsarkanu 
lentīti pie žaketes un ar kaklasaiti Latvijas 
karoga krāsās. Bez tam karmīnsarkans 
bija arī aizsardzības ministra turbāns. 

“Esmu tā saģērbies tāpēc, ka latvieši 
vienmēr mani fantastiski uzņēmuši. Tas ir 
mazākais, ko varu darīt,” sacīja Sajjan.

18. novembrī viņš latviešus pārsteidza 
vēlreiz, uzvelkot Latvijas 
hokeja izlases kreklu un 
nofilmējot īpašu videosvei-
cienu. Savā Twitter kontā viņš 
zem video raksta: “Sveicu 
mūsu draugus un sabiedro-
tos latviešus Neatkarības 
dienā! Priecājos par mūsu 
partnerības turpināšanos 
caur NATO un uz ledus. 
Arti Pabrik, mans draugs, ar 
nepacietību gaidu, kad atkal 
varēsim personīgi tikties pēc 
Covid-19.●

Sveiciens Latvijai 
dzimšanas dienā 

no Kanadas

Kanadas aizsardzības ministrs Harjit Sajjan 
sagatavojis īpašu videosveicienu Latvijai.

Kanadas un Latvijas aizsardzības ministri - Harjit Sajjan un 
Artis Pabriks - piedalās Rīgas konferencē.

Northern Birch 
kreditsabiedrība 
ir gandarīta pas-
niegt stipendijas 
astoņiem jaunie-
šiem, kas aktīvi iesaistījušies 
vietējās sabiedrības darbībā. 
Visi jaunieši mācās augstākās 
izglītības iestādēs un parallēli 
atbalsta dažādas organizācijas 
un iniciātīvas. Apsveicam visus 
stipendijas saņēmējus!

Northern Birch Community 
Roots stipendija tiek pasniegta 
reizi gadā augstākās izglītības 
iestādēs studējošiem jaunie-
šiem, kas aktīvi iesaistās vie-
tējās sabiedrības darbībā. 2020. 
gada stipendiju piešķiršana ir 
noslēgusies.

Marta Kanne
Marta ir otra kursa studente 

Makgila (McGill) Universitā-
tes Kvantitātīvās bioloģijas 
programmā. Marta ir aktīvi 
darbojusies latviešu sabiedrī-
bā, apmeklējot un vēlāk arī 
mācot Toronto Latviešu bied-
rības Sestdienas skolā, mācot 
kokles spēli. Marta šobrīd ir 
iesaistījusies Makgila Universi-
tātes Baltijas studentu biedrībā, 
kā arī piedalās klubā, kas vei-
cina interesi par dabaszinībām 
pamatskolēnu vidū.

Kiira Liis Käärid
Kiira jau otru gadu studē tie-

sību zinātnes Rietumu (Western) 
Universitātē, iepriekš apgūstot 
bakalaura programmu dzīvības 
zinātnēs. Kiira bērnībā vairākus 
gadus pavadīja Igaunijā, un arī 
atgriežoties Toronto apkārtnē, 
viņa kopā ar ģimeni turpināja 
aktīvi iesaistīties vietējā igau-
ņu sabiedrībā. Kiira ir apmek-
lējusi Toronto igauņu skolas, 
igauņu vasaras nometnes un 
koŗus. Viņa nesen ir nodibinā-
jusi bezpeļņas organizāciju 
Kiki’s Kitchen London, kas 
gatavo un piegādā maltītes 
bezpajumtniekiem un mazno-
drošinātajiem.

Līva Zemītis
Līva ir Toronto Universitātes 

Eiropas studiju programmas 
ceturtā kursa studente. Viņa 

aktīvi darbojas Kanadas lat-
viešu sabiedrībā, kopš 2016. 
gada ir bijusi Latviešu na-
cionālās jaunatnes apvienības 
Kanadā valdes locekle un 
priekšsēde. Viņa ir stažējusies 
Latvijas Republikas Ārlietu mi-
nistrijā un aizraujas ar dziedā-
šanu, dejošanu un teātri. Līva 
ir apmeklējusi latviešu skolas 
un nometnes, brīvajā laikā 
patīk adīt latviešu rakstainos 
cimdus. Viņa vēlas profesio-
nāli darboties starptautisko 
attiecību jomā.

Monika Hutchings
Monika ir otra kursa stu-

dente Karltona (Carleton) 
Universitātē, kur apgūst Ko-
mūnikāciju un mēdiju studijas. 
Monika ir aktīvi piedalījusies 
igauņu sabiedrībā kopš trīs 
gadu vecuma, apmeklējot 
igauņu skolas, gaidas, tautas 
dejas un vasaras nometnes. 
Viņa ir bijusi nometnes vadītā-
ja Jõekääru vasaras nometnē, 
Kotkajärve gaidu vadītāja un 
igauņu bērnudārza audzinā-
tāja. Monika vairākkārt pie-
dalījusies Igaunijas dziesmu 
svētkos, kā arī apmeklēja valo-
du kusus Tartu universitātē, lai 
uzlabotu savas igauņu valodas 
zināšanas.

Mārtiņš Linde
Mārtiņš otru gadu apgūst 

ainavu architektūru Gvelfas 
(Guelph) Universitātē. Mār-
tiņš ir izaudzis lielā latviešu 
ģimenē un piedalījies dažādās 

latviešu nometnēs. Viņš ir arī 
bijis vairāku Kanadas un ASV 
Latviešu dziesmu un deju svēt-
ku dalībnieks. Mārtiņš šobrīd 
ir Ainavu architektūras stu-
dentu padomes biedrs un ir at-
bildīgs par ciešākas sadarbības 
veicināšanu studentu, mācīb-
spēku un ainavu architektūras 
nozares pārstāvju starpā.

Kaija Käärid
Kaija ir trešā kursa medi-

cīnas studente Makmāstera 
(McMaster) Universitātē. Kai-
ja bērnībā vairāk nekā četrus 
gadus pavadīja Igaunijā, un 
ar ģimeni atgriežoties Kanadā 
turpināja iesaistīties vietējā 
igauņu sabiedrībā. Viņa ap-
meklēja Toronto Igauņu skolu 
un Seedrioru igauņu vasaras 
nometni, turpinot tajā brīvprā-
tīgi darboties arī pēc skolas 
beigšanas. Kaija ir piedalīju-
sies Igaunijas dziesmu svētkos 
ar Toronto Igauņu skolas kori 
un Hamiltonas Igauņu kori, 
kuŗā dzied joprojām. Šobrīd 
Kaija brīvprātīgi strādā kā 
bērnu krizes palīdzības tālruņa 
darbiniece.   

Natālija Vagners
Natālija otru gadu apgūst 

māszinības Hamberas (Humb-
er) kolledžā. Natālija ir bijusi 
iesaistīta latviešu sabiedrībā, 
kopš sevi atminas. Viņa māca 
Toronto Latviešu biedrības 
Sestdienas skolā jau desmit ga-
dus, kā arī četrus gadus ir bijusi 
Latviešu nacionālās jaunatnes 
apvienības Kanadā sekretāre, 

šobrīd kasiere. Natālija dejo 
tautas deju kopā Daugaviņa un 
ir strādājusi Sidrabenes bērnu 
nometnē, turpinot iesaistīties 
dažādās latviešu sabiedrības 
aktīvitātēs.

Liivi Sermat Cooke
Liivi pirmo gadu apgūst Vi-

des studiju programmu Jorkas 
(York) Universitātē. Viņa ir 
pavadījusi vasaras ar ģimeni ak-

tīvi atpūšoties dabā un apmek-
lējot Kotkajärve un Jõekääru 
igauņu vasaras nometnes. Liivi 
kā brīvprātīgā ir iesaistījusies 
dažādās igauņu sabiedrības 
iniciātīvās, tai skaitā palīdzot 
Ehatare veco ļaužu aprūpes 
namā.

Apsveicam visus 2020. gada 
stipendijas saņēmējus!●
Northern Birch Credit Union

2020. gada Northern Birch 
Community Roots 

stipendijas saņēmēji

(Turpinājums no 8. lpp.)
Jaunskotijā, caur Montreālu 
Kvebekā, Hamiltonu, Ota-
vu un Toronto Ontario, Ed-
montonu Albertā līdz Vanku-
verai Britu Kolumbijā. Divu 
stundu ilgajā programmā mūs 
uzrunāja LNAK prezidents 
Andris Ķesteris, Latvijas vēst-
nieks Kālis Eihenbaums, goda 
konsuli Ingrīda Šķetre, Ena 
Rudovica, Kārlis Vasarājs, 
Roberts Klaiše un Andris Bi-
te, kā arī vairāku organizāciju 
vadītāji. Svinības izvērtās 
par košu koncertu ar dzies-
mām, dejām un dzejoļu dekla-
māciju. Video varējām skatīt 
latviešiem svarīgas vietas Ka-
nadā, kā Tērveti Kvebekā, 
Sidrabeni un Saulaini Ontario, 
“apbraukājām” zīmīgas mājas 
Montreālā. Mīļus sveicienus 
saņēmām no Toronto Latviešu 
biedrības Sestdienas skolas, 
Latviešu skolas Hamiltonā, 
Otavas latviešu skolas un 
Toronto latviešu ģimnazijas. 

Sveicieni nāca arī no Rīgas, 
- gan no Kanadas latviešiem, 
kas tur pašlaik atrodas, gan 
Kanadas vēstnieka Latvijā 
Kevin Rex. Deju kopas de-
joja, dziedātāji dziedāja, visi 
smaidīja un vēlēja laimes Lat-
vijai. Svinību laikā komentā-
ros varēja lasīt sajūsmu par šo 
notikumu, sajūsma turpinājās 
arī nākamās dienās, runājot ar 
tautiešiem.

Protams, izpalika iecienītās 
svētku brokastis un kopā būša-
nas sajūta visas dienas gaŗumā, 
tomēr sirsnība un lepnums par 
savu tēvzemi bija jūtami arī 
caur mūsu ekrāniem. Liels 
paldies komandai, kas vērta šīs 
svinības iespējamas.

Cerams, ka 103. Latvijas 
dzimšanas dienu varēsim svi-
nēt atkal visi kopā. Šīgada mā-
cība ir - mēs esam vienoti, mēs 
esam par Latviju, neatkarīgi no 
šķēršļiem un sarežģījumiem.●

Vita Gaiķe

No krasta līdz krastam
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Pēdējo sešu nedēļu laikā To-
ronto pievārtes latviešu aprūpes 
nams Kristus Dārzs piedzīvojis 
četrus nelielus ar Covid-19 
inficēšanās gadījumus, bet in-
fekcija nav tālāk izplatījusies. 
Iemītniekiem karantīna beigu-

Kristus Dārzs vareni cīnās ar 
pandēmiju

sies un viņi var atkal iziet no 
savām istabām.

Karantīnas laikā darbinieki 
čakli strādājuši, lai uzlabotu 
telpas, un tagad iemītnieki va-
rēs izmantot tikko pārkārtoto 
apakšstāva ēdamistabu. 

Kristus Dārzā sagādāti pietiekami daudz individuālie 
aizsardzības līdzekļi.

 TORONTO UN APKĀRTNES 
SARĪKOJUMU KALENDĀRS

Sarīkojumu kalendārs lasāms arī internetā
www.lnak.org un www.facebook.com/Latvija.Amerika, 

sadarbībā ar www.latviesi.com
26. novembrī, ceturtdien - pl. 13.00 TLPA saiets. Vēl joprojām Zoom. 
Rakstnieks David BEZMOZGIS, krievu ebrējs, dzimis Latvijā, angļu 
valodā runās par savu godalgoto grāmatu Immigrant City. Viņam 
tuva tema ir identitāte trimdā. Esam ļoti pagodināti, ka viņš piekrita 
piedalīties mūsu saietā. 
29. novembrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 LMMK, Bērzainē šaušanas 
svētdienas skola. 
3. decembrī, ceturtdien - pl. 13.00 TLPA saiets. Vēl joprojām Zoom. 
Autors, psīchologs un skolotājs George SWEDE ar sievu Anitu 
KRŪMIŅU angļu valodā stāstīs mums par saviem pasaules slaveniem 
godalgotiem haiku angļu valodā, ko Anita KRŪMIŅA illustrēja un 
rediģēja, kā arī par savu darbu cietumā un kā rehabilitēt mazgadīgus 
noziedzniekus.
10. decembrī, ceturtdien - pl. 13.00 TLPA saiets. Vēl joprojām Zoom. 
Toronto latviešu sabiedrībā labi pazīstamā Dina KALNA stāstīs un rādīs 
uzņēmumus no sava ceļojuma pa ziemeļu Ameriku no Key West līdz 
Tuktoyutak. Dina aizgāja pensijā, viņa ar vīru un suni (!) TRĪS gadu 
ceļoja. Solās būt aizraujošs stāsts, īpaši tagad, kad nedrīkstam ceļot. 
Novembŗa beigās paredzēts izdot ceļvedi ar bildēm, humoriskiem 
stāstiem un piezīmēm no dienas grāmatas. 
13. decembrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 LMMK, Bērzainē šaušanas 
svētdienas skola. 
17. decembrī, ceturtdien - pl. 13.00 TLPA saiets. Vēl joprojām Zoom. 
Ziemassvētku ieskaņas. Daudzveidīga  programma Irisas Purenes 
vadībā.

Kanadas latviešu mākslinieku vienība 
LATVIS izsaka sirsnīgu pateicību par iespēju 
un atbalstu lietot Kanadas Latviešu Centra 
Toronto mājaslapu mūsu gadskārtējai 18. no-
vembŗa izstādei. 

Virtuālais formāts mums deva iespē-
ju pieaicināt jaunus māksliniekus, kas, sais-
tībā ar Covid-19  situāciju, nebūtu varējuši 
piedalīties.

Mēs ceram, ka arī turpmāk mums būs iespēja 
kuplināt šo Centra mājaslapu, dodot jauniem 
māksliniekiem forumu paradīt savus darbus 
latviešu sabiedrībai. 

Lielākais PALDIES diviem, šī darba rūķiem 
- Annai Eihenbaumai un Marekam Nāgelam.

Imants Lapiņš
LATVIS priekšsēdis

Mākslinieki priecīgi un pateicīgi par iespēju 
rīkot virtuālu valstssvētku izstādi

A t k a l  u z z i n ā m 
par latviešiem, kas 
mums būtu aizgājuši 
pavisam secen, ja Aija 
Zichmane tos nebūtu 
atradusi.

George  Swede , 
dzimis Juris Puriņš, 
bet pieņēmis patēva 
u z v ā r d u  Š v ē d e , 
ieradās Oyama, Britu 
Kolombijā 1947. ga-
dā no Latvijas, lai dzīvotu ar 
vecākiem un mātes māti augļu 
saimniecībā, bet pēc patēva 
nāves 1950. gadā pārcēlās uz 
dzīvi Vankuverā. Tur viņš iegu-
va pirmo gradu psīcholoģijā, 
bet maģistra gradu ieguva 

otrā krastā - Dalhou-
sie universitātē. Viņa 
akadēmiskā karjēra 
galvenokārt risinājās 
Ryerson universitātes 
psīcholoģijas fakultātē 
no 1968. – 2006., kad 
Kanadas Psīcholoģi-
jas Sabiedrība (Ca-
nadian Psychological 
Association) viņam 
piešķīra mūža biedra 

karti. Viņa dzīvesbiedre Anita 
Krūmiņa piedzima dīpīšu no-
metnē Vācijā un 1949. gadā  
kopā ar vecākiem izceļoja uz 
ASV. 1970. gadā abi apprecē-
jās. Viņa arī bija mācību spēks 
Ryerson universitātē, Biznesa 

un Techniskās komūnikācijas 
fakultātē. Viņas studenti pie-
min viņas asprātīgo humora 
sajūtu un gudrību. 

Taču abi izceļas arī citā 
laukā – haiku dzejā angļu va-
lodā. Krūmiņas pirmais haiku 
krājums izdots 2013. gadā ar 
virsrakstu Susurrus – 48 dze-
jas, kas agrāk izdotas atseviš-
ķi citās publikācijās. Swede, 
savukārt, sāka dzejot 60-to 
gadu beigās, un viņam interese 
tieši par haiku uzliesmoja pēc 
tam, kad viņš iepazinās ar Ma-
koto Ueda „Modern Japanese 
Haiku”, par ko viņam lūdza 
uzrakstīt recenziju. 1977. gadā 
viņš bija viens no Haiku Can-
ada dibinātājiem, bet no 2008. 
gada līdz 2012. gadam viņš 
kopā ar Anitu bija Frogpond 
- Haiku Society of America 
apkārtraksta redaktors. Viņš ir 
daudzkārt godalgots par savu 
dzeju, un Wikipedia tās aizņem 
vairākas lapas! Krūmiņa ir 
autore bērnu grāmatām un arī 
illustrētāja.  

3. decembrī sarunas būs 
angļu valodā, un runāsim ne 
tikai par dzeju, bet arī par 
Swede darbu, pārliecinot ne-
gribīgus pusaudžus, lai tie 
turpina izglītību, un kā viņš 
tos pārliecina ar dzeju. Ceram 
redzēt Anitas illustrācijas un 
dzirdēt pāris dzejas no abiem 
autoriem.●

Toronto Latviešu 
pensionāru apvienība

Haiku Toronto latviešu pensionāru saietā
George Swede un Anita Krūmiņa viesosies 

3. decembŗa TLPA saietā

26. novembrī pl. 13.00 visi 
laipni aicināti pieslēgties To-
ronto Latviešu pensionāru 
apvienības (TLPA) saietam 
https://us02web.zoom.us/
j/2105058856. Šoreiz būs daudz 
ciemiņu. Autors David Bez-
mozgis iepriecinās pensionā-
rus ar savu klātbūtni. Lai gan 
viņš latviski nerunā, kopš viņa 
grāmatas ir publicētas, viņš 
izsakās, ka negaidīts prieks ir 
bijis caur to satikties ar mums, 
etniskiem latviešiem diasporā. 
Ar viņu iepazīstinās Edīte 
Ozola, sarunas vadīs Zinta 
Grigore. 

Bezmozgis raksta par izce-
ļošanu un identitāti, temats, 
kas mums ik katram gribot, 
negribot, apzināti vai noliegti 
ir tuvs, jo mēs dzīvojam Kana-
dā un ne mūsu tēvzemē. Arī 

tā paaudze, kas nav dzimusi 
Latvijā, tomēr atšķiŗas no pārē-
jiem kanadiešiem, jo viņiem ir 
latviešu asinis. Ceru, ka David 
lasīs arī kādu īsu izvilkumu no 
saviem darbiem, ja atliks laiks. 
Pēc Zintas intervijas jeb saru-
nas ar David sekos jautājumi. 

Ar nepacietību gaidu ce-
turtdienu, kad mēs atkal tiksi-
mies. Neskumstiet pārāk daudz 
par jauniem ierobežojumiem. 
Tie, kas sekoja iepriekšējiem 
noteikumiem, nebūs pārāk 
skarti ar šiem jauniem ierobe-
žojumiem. Lai jums labs gar-
stāvoklis un veselība!

Visu labu,
Gunta Dreifelde

www.latvianseniors.org
Facebook - Toronto 

pensionāri  

Izceļošana un identitāte

Elza E. Rozenberga. Vasaras māja Skaņkalnē. 
61.5 x 51.5 cm. 

Eiropas 
Centrālās 

bankas valūtu 
kursi 

24. 11. 2020.
1 Eiro = 1.1865 USD
1 Eiro = 0.8901 GPB
1 Eiro = 1.6175 AUD
1 Eiro = 1.5504 CAD

Kristus Dārza apakšējā stāvā iekārtota ērta ēdamistaba, 
apgādāta ar visu nepieciešamo drošībai.

Kristus Dārza darbinieki ir 
nodrošināti ar nepieciešamiem 
individuāliem aizsardzības lī-
dzekļiem, arī ģimenes locekļi, 
kas aprūpē savus radiniekus, 
apgādāti ar sejas vairogiem. 
Gan darbiniekiem, gan aprūpē-

tājiem pārbaudes uz Covid-19 
tiek veiktas katru nedēļu.

Kristus Dārza darbinieki 
vienmēr rūpējas, lai nodroši-
nātu pēc iespējas mājīgākus 
apstākļus saviem iemītnie-
kiem.●
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(Sargs.lv) Pirms pāris ga-
diem valsts aizsardzības mā-
cību pilotprojekta ietvaros 
ieviesa 13 mācību iestādes. 
Gadiem ejot, interese par 
šī priekšmeta mācīšanu un 
apguvi ir tikai augusi. Šogad 
to mācās ap 2000 jauniešu 
no 69 skolām. Intervijā por-
tālam “Sargs.lv” Jaunsar-
dzes centra direktors pulk-
vežleitnants Aivis Mirbahs 
stāsta, ieviešot šo priekšme-
tu, ieguvēji izrādījušies visi 
– valsts iegūst militāri izglī-
totus pilsoņus, skolotāji gūst 
jaunu pieredzi priekšmetu 
mācīšanā, bet jaunieši, kuŗi 
apgūst šo priekšmetu, gluži 
kā bruņotajos spēkos, kļūst 
krietni disciplinētāki, salīdzi-
not ar vienaudžiem.

Valsts aizsardzības mācību 
apgūst vispārizglītojošo skolu 
10. un 11. klašu skolēni kā 
izvēles priekšmetu. Tas kā pi-
lotprojekts aizsākts 2018. gadā 
ar mērķi veicināt pilsonisko 
apziņu un patriotismu, kā arī 
sniegt iespēju apgūt militārās 
pamatiemaņas un prasmes. 
Pulkvežleitnants stāsta – kopš 
uzsākts mācību priekšmeta pi-
lotprojekts, tā tendence bijusi 
tikai augoša.

“Sākām ar 13 skolām, nāka-
majā gadā bija vairāk nekā 50, 
tagad esam jau pie 70 mācību 
iestādēm. Turklāt mācību 
priekšmetu apgūst ap 2000 
skolēni. Katru gadu jākāpina 
temps, un tad jau 2024. gadā 
mēs varētu būt tuvu tam, ko 
vēlamies,” saka Jaunsardzes 
centra direktors. Jāatzīmē – plā-
nots, ka no 2024. gada valsts 
aizsardzības mācība visās 
valsts vidējās izglītības iestā-
žu programmās būs obligāts 
mācību priekšmets.

Skolas priekšmetam valsts 
aizsardzības mācība pašlaik 
piesakās brīvprātīgi. Kā uzsveŗ 
pulkvežleitnants – neviena 
no skolām netiek piespiesta 
izvēlēties valsts aizsardzības 
mācību. Turklāt mācību iestā-
žu interese un vēlme īstenot 

mācību priekšmetu rodoties 
no citu skolu paustajām at-
sauksmēm.

Manuprāt, pārsteidzošs Lat-
vijas fainomens ir šī mutvārdu 
folklora - skolas no kollēģiem 
dzird, ka blakus novadā viss 
notiek, un arī piesakās. Turpre-
tim, kad tām aizsūtām oficiālu 
pieteikumu, tad dažas skolas 
pat vispār nereaģē.

Šā gada septembŗa beigās 
norisinājās valsts aizsardzības 
mācības pilotprojekta noslēgu-
ma sanāksme, kuŗā piedalījās 
13 skolu, kas pirmās ieviesa 
mācību priekšmetu, vadītāji. 
Jaunsardzes centra direktors 
stāsta – iespējams, tas bija 
satraukums par saņemto aiz-
sardzības ministra apbalvoju-
mu, bet izglītības iestāžu di-
rektori sanāksmē nav minējuši 
nevienu kritikas punktu, kas 
bijis ļoti pārsteidzoši.

Viena no atziņām, ko pulk-
vežleitnants īpaši izceļ – skolu 
direktori esot pārsteigti, cik 
kvalitātīvi sagatavotas valsts 
aizsardzības mācības nodarbī-
bas. Izveidots skaidrs saraksts 
abiem mācību gadiem – saga-
tavots konkrēts nodarbību sa-
raksts, katras nodarbības plāns, 
kā arī metodiskie materiāli.

Viena no skolu direktorēm 
minējusi piemēru – viņa sko-
lotājiem dodot pusotru mēnesi 
laika, lai sagatavotu nodarbību 
plānu un saturiskos materiā-
lus. Jaunsardzes instruktors to 
izdara aptuveni nedēļas laikā, 
jo viss jau laikus sagatavots 
– atliekot tikai direktoram 
atnest parakstīt. Citas skolas 
direktore esot papildinājusi, 
ka instruktoru sagatavotās 
prezentācijas dodot kā piemēru 
pārējiem skolas paidagogiem. 
Pulkvežleitnants saka – šādas 
atsauksmes dzirdot, bijis liels 
gandarījums, vienlaikus paužot 
dziļu pateicību visiem VAM 
programmas un metodisko 
materiālu izstrādātājiem.

Daudzi skolu vadītāji arī iz-
teikušies, ka skolās vēlas valsts 
aizsardzības mācības skolotāju 
vai Jaunsardzes instruktoru, jo 
novērojuši, ka ar Jaunsardzes 
mācībspēku klātbūtni skolās 
paaugstinājusies disciplīna.

“Skolotāji, jaunsargi, valsts 
aizsardzības mācības audzēkņi 
ar disciplīnu un strukturizē-
to pieeju, ko ieguvuši valsts 
aizsardzības mācībā vai Jaun-
sardzē - viņi to pārnes uz sko-
lu. Līdz ar to skolas kopējā 
disciplīna paaugstinās. Tas 
bija tāds interesants novēro-
jums,” stāsta pulkvežleitnants 
A. Mirbahs.

Savukārt, daloties ar secinā-
jumiem par šī gada 10. un 11. 
klašu valsts aizsardzības mā-
cības nometnēm, Jaunsardzes 
centra direktors norāda – pērn 
secināts, ka valsts aizsardzī-
bas mācības nometnēs izvir-
zītais dienas plāns ir pārāk 
ambiciozs. Tāpēc šī gada no-
metnēs samazinātas mācību 
stundu skaits, tādējādi dodot 
jauniešiem vairāk laika vakara 

Interese par valsts aizsardzības mācību 
pieaug gan jauniešu, gan skolu vidū

atpūtai un brīvā laika pavadī-
šanai.

Tāpat ļoti pozitīva tendence 
esot, ka vairāk nekā 30% no-
metnes dalībnieku bija mei-
tenes. Vienlaikus valsts aiz-
sardzības mācība, tāpat kā 
Jaunsardze sevi parādījusi kā 
sociālās un sabiedrības integrā-
cijas platforma. Nometnēs pie-
dalījušies daži cittautieši, kuŗi 
ļoti labi iekļāvušies nometnē un 
izveidojuši draudzīgas saites ar 
pārējiem valsts aizsardzības 
mācības audzēkņiem.

Savukārt jaunietim, absol-
vējot valsts aizsardzības mā-
cību, nav pienākums savu 
dzīvi saistīt ar militāro jomu. 
Pulkvežleitnants atgādina – Ze-
messardze ir brīvprātīga or-
ganizācija. Ja jaunietis pēc 
valsts aizsardzības mācības 
absolvēšanas pievienosies 
Zemessardzei, Jaunsardzes 
centrs par to tikai priecāsies. 
Tomēr tas nav obligāti. Tāpat 
– valsts aizsardzības mācība 
jaunieti automatiski nepadara 
par rezerves kaŗavīru.

Vienlaikus viņš uzsveŗ – Lat-
vijā joprojām pastāv mīts, ka 
kaŗa gadījumā tiks mobilizēti 
tikai tie, kuŗi ir profesionā-
lajā dienestā, Zemessardzē, 
rezerves kaŗavīri, vai valsts aiz-
sardzības mācības absolventi.

“Es varu pateikt visiem 
Latvijas iedzīvotājiem – ne-
satraucieties, visi, kuŗi sa-
snieguši 18 gadu vecumu, 
kā nosaka likums, krizes 
vai kaŗa laikā var tikt mo-
bilizēti. Neatkarīgi vai esi 
valsts aizsardzības mācības 
audzēknis, vai neesi. Nav ne-
kādas atšķirības. Nē, viena 
milzīga atšķirība ir gan – tas, 
kuŗš bijis valsts aizsardzības 
mācībā, zinās, ko darīt un kā 
sevi aizsargāt. Kaŗa, krizes 
gadījumā mobilizēt var gan 
valsts aizsardzības mācības 
audzēkni, gan mākslas skolas 
studentu,” skaidro Jaun-
sardzes centra direktors.

Savukārt, ja jaunietim ir 
vēlme uzturēt valsts aizsardzī-
bas mācībā iegūtās zināšanas 
– pašlaik vienīgā iespēja ir Ze-
messardze. Pulkvežleitnants A. 
Mirbahs gan atgādina, ka valsts 
aizsardzības mācības un arī 
Jaunsardzes primārais mērķis 
nav piesaistīt jauniešus dienes-
tam, bet gan veidot lojālus un 
patriotiskus Latvijas pilsoņus.

“Ja jaunietis vēlas pēc 
valsts aizsardzības mācības 
turpināt savas gaitas Zemes-
sardzē – ļoti apsveicami. 
Tomēr es uzskatu – ja arī 
viņš neturpinās savu ceļu mi-
litārajā jomā, viņš tāpat būs 
vairāk sagatavots krizes situā-
cijai. Galvenais, ka jaunietis 
ir savas valsts patriots, kuŗš, 
atrodoties jebkuŗā vietā, būs 
gatavs aizstāvēt savu valsti 
un zinās kā to darīt. Vai viņš 
to darīs ārsta kapacitātē, vai 
loģistikas jomā – vienalga. 
Galvenais, ka viņš ir gatavs 
un zina kā rīkoties,” saka 
pulkvežleitnants.●

(LETA) Kopš 2019. gada 
maija,  kad spēkā stājies 
Trauksmes celšanas likums, 
ir pieaugusi trauksmes cēlēju 
aktīvitāte un cilvēki arvien 
vairāk izmantojuši likumā 
paredzētos instrumentus, lai 
aktīvāk informētu par pārkāpu-
miem darba vietās, konferencē 
“Trauksmes celšana: nākamais 
līmenis” sacīja Valsts kancele-
jas Valsts pārvaldes polītikas 
departamenta konsultante Ine-
se Kušķe.

Likums ir tiesiskais pamats 
trauksmes celšanas kanālu iz-
veidei iestādēs un uzņēmumos 
un iedzīvotāju iespējai droši 
ziņot par iespējamiem pārkāpu-

miem, kas saitīti ar viņu darbu 
un skaŗ plašākas sabiedrības 
intereses.

Kušķe stāstīja, ka Trauksmes 
celšanas likums valstī dar-
bojas ļoti labi. “Mēs nevaram 
runāt par to, ka katrs cilvēks 
izprot likuma jēgu un būtību, 
bet informētības līmenis ar 
katru dienu pieaug,” piebilda 
Kušķe.

Valsts kancelejas pārstāve 
teica, ka pērn bija saņemti 435 
iesniegumi, bet tikai 119 atzīti 
par trauksmes cēlēju ziņoju-
miem. Vienā lietā ir pabeigta 
disciplinārlieta, ir izmeklēts 
viens kriminālprocess, 13 lie-
tās ir pabeigtas administrātīvo 

Gada laikā pieaugusi 
trauksmes cēlēju aktīvitāte

(LETA) Latvijā 39% iedzī-
votāju galvenais ikdienas uz-
traukuma avots ir nauda un 
finances, iepazīstinot ar “Swed-
bank” pētījuma “Finanss un 
stress” rezultātiem, stāstīja 
“Swedbank” Finanču institūta 
eksperte Evija Kropa.

Pētījuma rezultāti parāda, 
ka finances ir trešais biežākais 
uztraukuma avots aiz darba, ko 
kā galveno norādījuši 44%, un 
veselības, ko norādījuši 40% 
aptaujāto. Savukārt 23% kā 
galveno spriedzes avotu no-
rādījuši attiecības un 15% - ģi-
meni. Savukārt teju piektdaļai 
jeb 19% iedzīvotāju ikdienā 
nekas īpaši nerada uztrauku-
mu.

Kropa stāstīja, ka par naudu 
biežāk raizējas jauni cilvēki 

vecumā no 19 līdz 29 gadiem, 
rīdzinieki un pašnodarbinātas 
personas. Turklāt finanču jau-
tājumi rada bažas arī iedzīvo-
tājiem ar zemiem ienākumiem 
vai tiem, kuŗi šobrīd ir bez 
darba.

Vismazāk par naudu un finan-
cēm uztraucas pensijas un pirm-
spensijas vecuma iedzīvotāji.

Kopumā financiālas dabas 
apgrūtinājumus pēdējo sešu mē-
nešu laikā ir piedzīvojuši 78% 
Latvijas mājsaimniecību.

Pētījuma rezultāti parāda, 
ka finanču raizes ietekmē arī 
citas dzīves jomas - visbiežāk 
jeb 43% gadījumu tas negātīvi 
atsaucas uz veselību, 24% - uz 
attiecībām ar tuviniekiem, 17% 
- uz darba produktīvitāti, 12% 
- uz attiecībām ar kollēģiem.●

Latvijas iedzīvotāji 
uztraucas par darbu, 

veselību un naudu

16. novembrī darbam 
Latvijā Aizsardzības 
ministrija akreditēts 
Kanadas aizsardzības 
atašejs pulkvedis Ērls 
Vandāls (Earl Van-
dahl).

Pulkvedis E. Vandāls 
ir dienējis Kanadas 
Karaliskajā pulkā un 
Kanadas Speciālo uz-
devumu vienības pavēl-
niecībā, cita starpā no 
2007. līdz 2009. gadam 
vadot Kanadas Apvienoto in-
cidentu reaģēšanas vienību. 
Tāpat pulkvedis E. Vandāls 
ir bijis padomnieks Kanadas 
aizsardzības ministra birojā.

Ārvalstu aizsardzības atašeju 
uzdevums ir veicināt un sek-
mēt divpusējo sadarbību starp 
pārstāvēto valsti un Latviju. 

No 2017. gada 28. jūnija līdz 
šī gada augustam Kanadas 
aizsardzības atašejs Latvijā 
bija  pulkvedis Maiks Mainors 
(Michael Minor).●

Roberts Skraučs,
AM Militāri publisko 

attiecību departaments

Latvijas Aizsardzības
 ministrija akreditē Kanadas 

aizsardzības atašeju

Darbu sācis jaunais Kanadas aiz-
sardzības atašejs Latvijā Earl Van-
dahl.

pārkāpumu lietas, kā arī septi-
ņos gadījumos tika pieņemts 
lēmums piemērot sodu.

Tāpat 35 gadījumos veiktas 
cita veida pārbaudes, bet 42 ga-
dījumos fakti par trauksmes cel-
šanu nebija apstiprinājušies.

“Pašvaldībās tika fiksēti des-
mit trauksmes cēlēju ziņojumi, 
bet privātajā sektorā pašlaik 
datu nav,” teica Kušķe.

Valsts kancelejas dokumen-
tu pārvaldības departamenta 
vadītāja Līga Peinberga norā-
dīja, ka sabiedrībā ir jāveicina 
Trauksmes cēlēju likuma izprat-
ne, jo šādā veidā tiek sakārtota 
darba vide.●
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Dienu pēc Latvijas valdības 
paziņojuma par ārkārtējās 
situācijas atkārtotu ieviešanu 
Latvijā, jaundibinātā Dziesmu 
un Deju svētku kustība latvie-
šiem pasaulē tiešsaistes sanāk-
smē pulcināja vairāk nekā 50 
ārvalstīs dzīvojošos latviešu 
izcelsmes kultūras nozares 
profesionāļus no 14 pasaules 
valstīm, lai pārrunātu latviskās 
kultūrtelpas attīstības izaici-
nājumus. Kustības iniciātore 
un sanāksmes vadītāja Inguna 
Grietiņa-Dārziņa no Īrijas ro-
sināja ikkatru šobrīd praktizē-
jošo profesionāli iesaistīties 
kustībā, jo tikai kopīgā domu 
apmaiņā ir sasniedzams labā-

kais rezultāts.
Sanāksmes gaitā Inguna 

Grietiņa-Dārziņa izcēla ne 
vien agrāko gadu daudzveidī-
gās aktīvitātes, uzturot Dzies-
mu svētku tradiciju ārvalstīs, 
bet arī Latvijas puses iesaistī-
šanos diasporas kultūras dzīvē, 
tostarp, iekļaujot gan diasporas 
mākslinieciskās kopas, gan 
ārvalstu latviešu darbus Dzies-
mu svētku koncepcijā. 

Veicot sanāksmes dalībnie-
ku aptauju par prioritārajiem 
pasākumiem, deju un koŗmū-
zikas nozares tika izvirzītas 
kā šī brīža vairāk atbalstāmās 
jomas. Covid-19 pandēmijas 
laikā, kad teju visā pasaulē ir 

Izaicinošs laiks dziedātājiem un dejotājiem
Kultūrtelpa “Dziesmu un Deju svētku kustība latviešiem 
pasaulē” savā pirmajā sanāksmē iezīmē tālākās kultūras 

attīstības prioritātes
noteikti daudzu kultūrtelpu ie-
robežojumi, tieši šajās jomās 
nevar piedalīties vislielākais 
skaits māksliniecisko kopu 
dalībnieku. Starp daudzajiem 
iesūtītajiem ieteikumiem bija 
arī aktieŗmākslas, radošā darba 
un folkloras, kā arī organizā-
toriskā darba veicināšanas un 
personiskās iesaistes iniciātī-
vas. 

Straujais digitālizācijas lē-
ciens, kas šobrīd nodrošina at-
tālināto darbu, ir vērā ņemams 
risinājums, arī būvējot noturī-
gus tiltus un radot jaunas sadar-
bības formas starp latviešiem 
pasaulē. Sanāksmē izskanēja 
daudzas vēl līdz galam nereāli-

zētas ide-
jas, piemē-
ram, Juris 
Ķ e n i ņ š 

(Kanada) aicināja dalīties ar 
plašāk nezināmiem diasporas 
darbiem, ko papildināja Lilija 
Zobens-Īsta (Lielbritānija) ar 
ieteikumu tos iesūtīt un izdot 
mūzikas krājumos.

Augsti novērtētas pēdējo 
gadu laikā ir bijušas Latvi-
jas Nacionālā kultūras centra 
meistarklases diasporai, at-
balstot mākslinieciskās kopas 
ceļā uz Latvijas Dziesmu un 
deju svētkiem. Tās būtu turpi-
nāmas, kā to uzsvēra daudzi 
runātāji. Sanāksmes vadītāja 
Ieva Reine (Zviedrija) rosinā-
ja veicināt daudzveidību ne 
vien koŗa, bet arī attālinātos 
deju kopu mēģinājumos. Ie-
dziedāšanās vingrinājumi, 
deju soļu apmācības un citi 
noderīgi elementi, ko tiešsaistē 
visiem interesentiem pasaulē 
sniegtu kopu vadītāji, palīdzē-
tu uzturēt dalībnieku interesi 
un veicinātu nodarbību dažā-
dību. Tā kalpotu kā iedvesma 
kollēģiem un aicinātu uz ne-
formālu komūnikāciju. Ilze 
Torrisi (Vācija) un Gita Pāvila 

(Beļģija) norādīja, ka joprojām 
aktuāli ir balsu ieraksti, un šo 
darbu būtu vēlams koordinēt, 
lai ieguldījums nedublētos. 
Krisīte Skare un Astrīda Li-
ziņa (ASV) dalījās pieredzē 
par padarīto, sakopojot Ame-
rikas latviešu komponistu un 
choreografu daiļradi, pie kuŗa 
darbs vēl turpinās, un iedroši-
nāja to uzsākt arī citās zemēs. 
Techniskos risinājumus dažā-
diem organizātoriskiem jautā-
jumiem prezentēja Roberts un 
Sandra Birzes (Austrālija), lai 
jau ar nākamo gadu iedzīvinā-
tu ērtu un efektīvu platformu 
diasporas kultūras jomas pro-
fesionāļu saziņai. 

Tikmēr jau ir sākusi darbo-
ties kultūrtelpas “Dziesmu 
un Deju svētku kustība latvie-
šiem pasaulē” mājaslapa un 
Facebook grupa, kuŗām sekot 
aicinām ikvienu interesentu.●

Ieva Reine,
Ziemeļvalstu diasporas 

izglītības un kultūras grupa 
(Zviedrija)

Kultūrtelpas “Dziesmu un Deju svētku kustība latviešiem pasaulē” pirmā sanāksme pulcina vairāk nekā 50 ārvalstīs dzīvojošus latviešu izcelsmes kultūras 
nozares profesionāļus no 14 pasaules valstīm.

(lsm.lv) Amerikas Savienoto 
valstu (ASV) vēstniecībā Lat-
vijā ASV balsstiesīgo aktīvi-
tāte šajās prezidenta vēlēšanās 
ir lielāka nekā iepriekš, atzina 
ASV vēstniecības Latvijā 
Preses un kultūras nodaļas 

vadītājs Ričards Damstra. 
Damstra atzina, ka šogad Co-
vid-19 dēļ izpalika vēlēšanu 
rezultātu sagaidīšanas pasā-
kums vēstniecībā, tomēr dar-
binieki naktī rūpīgi sekoja jau-
numiem no ASV. Nodaļas va-

Liela Latvijā dzīvojošo vēlētāju aktīvitāte 
ASV prezidenta vēlēšanās

Pandēmijas  dēļ 
šogad nevarēja no-
tikt Valsts svētku akti 
un citi sarīkojumi. 
To vietā Latvijas 
vēstniecība vēstnie-
ces Judītes Dobeles 
vadībā bija sarūpējusi 
plašu, vispusīgu prog-
ramu tīmeklī, visas 
nedēļas gaŗumā. Vi-
ņai, protams, bija pa-
līgi, darba rūķi, lai to 
sarūpētu. 

Programa sākās 11. novem-
brī, Lāčplēša dienā ar vēst-
nieces uzrunu, filmu un citu 
dienai piemērotu programmu. 
Turpmākās dienās bija inter-
vijas gan ar vietējiem veclat-
viešiem, gan jaunlatviešiem 
un citiem sabiedriskiem un 
polītiskiem darbiniekiem, gan 

latviešiem, gan norvēģiem. 
Protams netrūka arī kultūra, 
f i lmas,  izstādes,  drāma. 
Katrs varēja atrast to, kas 
interesēja. 

Programma noslēdzās Valsts 
svētku dienā, 18. novembrī 
ar Latvijas prezidenta runu, 
vēstnieces, konsulu un citu 

amatpersonu apsveikumiem. 
Bija aizvadīta vispusīga, 
bagāta Latvijas nedēļa, šogad 
savādāk nekā citus gadus, bet 
ļoti interesanta un patīkama. 
Sirsnīgs paldies visiem, kas to 
sarūpēja.●

Harijs Valdmanis, Oslo

Latvijas nedēļa Norvēģijā

Svētku programmā iekļauti latviešu kopu priekšnesumi.

Svētku nedēļas laikā notika arī intervija ar diviem latviešu 
sabiedrības Oslo stūŗakmeņiem - Andu Nordmo un Hariju 
Valdmani. 
Anda Nordmo ir Latviešu bērnu skoliņas dibinātāja Oslo. 
Andas uzņēmība nodrošināja pašiem mazākajiem iespēju 
mācīties latviešu valodu un būt daļai no Latvijas kultūras, 
atrodoties Norvēģijā.
Harijs Valdmanis ir Latviešu biedrības Norvēģijā stiprais 
balsts. Latviešu biedrības Goda biedra tituls saņemts par 
ilggadēju, neatlaidīgu un mērķtiecīgu darbu biedrības labā. 
Harijs ir daudzus gadus bijis valdes loceklis, pārstāvējis 
LBN Eiropas latviešu apvienībā un citās Eiropas latviešu 
organizācijās.

dītājs skaidroja, kā balsošana 
norisinās Latvijā: “Amerikas 
Savienoto Valstu pilsoņiem 
Latvijā ir iespēja savus izpil-
dītos biļetenus nosūtīt atpakaļ 
uz ASV ar starptautiskā pasta 
vai privātā kurjērservisa pa-

kalpojumu. Daži štati pieņem 
biļetenus arī elektroniski. Šeit 
esošajiem Savienoto Valstu 
pilsoņiem ir iespēja savus 
biļetenus nodot vēstniecībā, 
un tos mēs tālāk nosūtām 
uz ASV.” Latvijā savu balsi 
vēstniecībā nodeva aptuveni 
150 ASV pilsoņi. Tas ir daudz 
lielāks skaits, nekā iepriekšējos 
gados, uzsvēra Damstra.

“Papildu šim varu teikt, ka 

saņēmām daudz jautājumu par 
pašu procedūru. Tātad mēs 
varam secināt, ka daudzi ASV 
pilsoņi Latvijā savu balsi no-
sūta uz Savienotajām Valstīm, 
izmantojot arī citus pakalpo-
jumus. Mēs vēstniecībā bijām 
plānojuši organizēt vēlēšanu 
pasākumu, bet diemžēl Covid-
19 dēļ šie plāni tika atcelti,” 
minēja ASV vēstniecības pār-
stāvis.●
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EMBASSY OF
LATVIA

Latvijas vēstniecības 
Kanadā adrese

350 Sparks Street,
Suite 1200

Ottawa, Ontario
K1R 7S8

tel.: (613) 238-6868
(613) 238-6014

fakss: (613) 238-7044
e-pasts:  

embassy.canada@
mfa.gov.lv

mājas lapa:
 www.am.gov.lv/ottawa

Saulaines grāmatu klētiņa pieņem ziedotās grāmatas 
latviešu un angļu valodā.

Dodiet ziņu, ja meklējat kādu īpašu izdevumu.
Zvanīt: Ainai Selgai 416-759-0460 vai 

Kristīnei Stivriņai 705-424-6226, stivrins2020@gmail.com,
Natālija Tanne 905-773-3328

Viss ienākums par  grāmatām ie t  par  labu Saula ine i !

Lasīšana izved mūs no mājas
Latviešu Centrā Toronto 

Bibliotēka atvērta
sestdienās 9.00-1.30
otrdienās 10.00-1.30

Uz redzēšanos!

Krustvārdu 
mīklas 
Nr. 515 

atminējums
Līmeniski .  1 .Vies turs . 

5.Zigfrīds. 9.Spīdola. 10.Up-
mala. 11.Fīna. 13.Astērija. 
14.Ozols. 15.Sabile. 17.Tū-
risti. 21.Stīgo. 22.Nākotne. 
24.Nagļi. 25.Nieciņi. 26.Dur-
be. 28.Svabadi. 31.Vārpas. 
3 4 . J o i k a .  3 5 . K a l s n a v a . 
37.East. 38.Bēdīgi. 39.Emaljēt. 
40.Īstenais. 41.Amtmanis.

Stateniski.  1.Vulfsons. 
2.Sasa. 3.Upīts. 4.Skolēni. 
5.Zvaniet. 6.Grupas. 7.Īpatņi. 
8.Staicele. 12.Neofīte. 13.As-
torija. 16.Arkādija. 18.Ronis. 
19.Sagša. 20.Inita. 23.Turai-
da. 25.Novembrī. 27.Elastīgs. 
29 .Val ters .  30 .Bandava. 
32.Raidīt. 33.Skaida. 36.Vē-
jot. 37.Etna.

(lsm.lv) Izraēlā izgatavota 
pasaulē dārgākā sejas maska. 
Tā ir apdarināta ar zeltu un di-
mantiem, un tās cena ir pusotrs 
miljons dolaru. 

Izraēlas juvelieŗi pasūtinā-
jumu no kādas Amerikas Sa-
vienoto Valstu pilsētā Losan-
dželosā bazētas kompanijas 
saņēma jau vasarā. Maskas 
izgatavošanas procesā tika 
izmantoti 250 grami zelta un 
vairāk nekā 3600 dabiskie mel-
nie un baltie dimanti.

Maska aprīkota ar visefektī-

vāko gaisa filtru un izmanto-
jama kā aizsarglīdzeklis pret 
vīrusiem, tai skaitā Covid-19.

Tomēr speciālisti norāda, 
ka šādu sejas aizsegu lietot 
ikdienā ir samērā sarežģīti, un 
tas tomēr uzskatāms par šim sa-
režģītajam laika posmam atbil-
stošu greznuma priekšmetu.

Pasūtinājums nodrošināja 
darbu 150 speciālistiem Izraē-
lā, kas ir ļoti svarīgi Covid-19 
pandēmijas un tās izraisītās 
ekonomiskās krizes laikā.●

Izgatavota pasaulē dārgākā 
sejas maska

Maskas izgatavošanai izmantoti 250 grami zelta un vairāk 
nekā 3600 dimanti.

4 Credit Union Dr., Toronto,
ON, Canada, M4A 2N8

Tel.: 416-466-1514
E-pasts: latvija.amerika@gmail.com

2020
ATJAUNOJIET LAIKRAKSTA ABONEMENTU!

PASŪTINIET “LATVIJA AMERIKĀ”!

A b o n e m e n t i :
K A N A D Ā
12 mēn. $ 195
12 mēn. ar pirmās klases pastu - $ 260

AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTĪS
12 mēn. US $ 215

EIROPĀ, LATVIJĀ UN CITUR
12 mēn. $ 275

Mrs, Mr, Miss _______________________________________

Adrese _____________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

PAGARINĀJUMS  

Čeki rakstāmi “Latvija Amerikā”

JAUNAIS ABONEMENTS

Sastādījis Māris Cinītis
Līmeniski .  3 .Glī tums, 

skaistums. 9.Kokmateriāls. 
10.Nesteidzīgi. 11.Krāsotas 
šķetinātas vilnas dzijas pave-
diens. 12.Grēksūdze baznīcā. 
14.Apkures ierīce, pavards. 
15.Iemaukti bez laužņiem. 
16.Satiksmes josla pilsētā. 
21.Daiļrunas mācība. 23.Pre-
cīzas, noteiktas. 24.Izārdīties, 
izjukt. 25.Žēlastības dāvanu 
lūdzēja. 27.Abrazīva ripa 
priekšmetu asināšanai. 28.No-
teikts izturēšanās veids, pozi-

cija. 30.Zirga aizjūga sastāv-
daļa. 31.Kādas valsts territo-
rijas sagrābšana. 35.Mazinās, 
krītas. 36.Rietumi. 39.Padrē-
be. 40.Latviešu komponista 
Dārziņa vārds. 41.Ievilkt gai-
su. 42.Gāzties lejup. 43.Guļ 
nedziļā miegā. 44.Garšviela.  

Stateniski. 1.Ar dūnām, 
spalvām pildīts guļammaiss. 
2.Mājputns. 4.Ārpusskolas 
jaunatnes organizācija Latvijā 
(1929–1940). 5.Darbarīks ne-
zāļu ravēšanai. 6.Neskaidri, 
paklusu runāt. 7.Likteņlēmēja 
dievība latviešu mītoloģijā. 

8.Ļauna vēlējums. 13.Sit ar kāju. 
14.Rīks pēršanai. 17.Baznīcas 
organizācijas administrātīvi 
territoriālā pamatvienība. 
18.Jaunie dzinumi. 19.Latviešu 
rakstnieks (1906–1993), 
romāna “Omartija kundze” 
autors. 20.Dzīvojamās telpas. 
22.Vieta zem pleca locītavas. 
23.Liepas koka miza. 26.Bura. 
28.Lopu kāvēji, miesnieki. 
29.Īss mutvārdu stāstījums ar 
asprātīgu nobeigumu. 32.Jumta 
slīpņu salaiduma vieta, čukurs. 
33.Stiprs karstums. 34.Nove-
cojis asinsvada apzīmējums. 
35.Mācēt. 37.Neuzņēmīgs 
pret infekcijas slimībām. 
38.Latviešu sportists, šāvējs 
(1885–1944), pirmās olim-
piskās medaļas (bronza 1912.
g.) ieguvējs.

Krustvārdu mīkla Nr. 516
 1  2  3 4  5  6   7  8  

9     10     

  11         

12    13 14     

  15      16      

17 18 19 20 

21       22 23        

24     

25    26  27      

28    29 

30        31   32     

33 

 34 35    36     37 38  

39     40     

  41         

42     43     

     44            

(Atminējums nākamā 
numurā)
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Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā krustmeita

Ingrīda Kivlenieks
dz. Unterbergs

dzimusi 1964. gada 10. septembrī Toronto, Kanadā
mirusi 2020. gada 10. novembrī Toronto, Kanadā

Mīlestībā turēs
Baiba un Ojārs Kupcis ar ģimeni

Mums palikuši Tavi vārdi,
Mums palikusi Tava sirds.
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl Tavas acis pretī mirdz.

(Turpinājums no 13. lpp.)

Kaŗa flotes 20. gadadiena. No labās adm. T. 
Spāde. 1939. g. 10. augusts.

Abi foto no Kaŗa mūzeja archīva

Atcerēsimies mūsu armijas 
veidotājus

Admirālis Teodors Spāde. 
1938.-1940. g.

Aiztecējis aizsaulē

Roberts Arturs 
Freimuts

dzimis 1951. gada 30. jūnijā Toronto
miris 2020. gada 21. novembrī Toronto

Mīļās atmiņās
Maruta, Audra, Tija

Dzīvoš’ ilgi, ne tik ilgi,
Saules mūžu nedzīvošu.
Ūdentiņis, akmentiņis
tie dzīvos saules mūžu.

Bet tev līdz šim nav bijusi 
pieredze ar mākslas filmām. 
Vai tev šī ir debija mākslas 
filmu žanrā?

Jā, tā ir, kaut gan visas ma-
nas dokumentālās filmas arī ir 
bijušas tādas “mākslinieciski 
dokumentālas” (“Jānis. Elza. 
Mīlas grāmata”, “ Nora”) Es 
savās dokumentālajās filmās 
arī vienmēr ņemu aktieŗus, kas 
izpilda filmas varoņu lomas. 
Man īstenībā patīk mazliet 
jaukt tos žanrus, žonglierē-
jot starp aktieŗu filmēšanu 
un dokumentāliem dzīves 
stāstiem. Un filmai “Māsas” 

mums gāja ļoti interesanti, 
kamēr atradām aktrisi filmas 
galvenajai varonei. Mums bija 
gaŗš “casting” process (pietei-
cās ap 1500 meiteņu!), jo es gri-
bēju atrast meiteni, kas dabīgi 
varētu notēlot filmā vecāko no 
māsām, Anastasiju.

Kad ir plānots filmu pa-
beigt?

Filmas scenārijs ir pabeigts, 
bija uzsākta filmēšana, izvei-
dots filmas tīzeris. Bet šobrīd 
tādi laiki, visi neziņā kā viss 
turpināsies… Es cerīgi skatos 
nākotnē!●

Latviešu Fonds

(Turpinājums no 12. lpp.)

Aicinājums palīdzēt bērniem

ielenkšanas laikā kritis turku 
gūstā, kur atradies līdz 12. 
oktobrim. 12. novembrī iecelts 
par Ukrainas flotes kuģa „Pan-
teleimon” vecāko virsnieku, bet 
no 15. decembŗa ir Dienvid-
krievijas flotes sakaru virsnieks 
pie Krimas valdības. 1919. 
gadā dienējis uz kuģa „Kapitan 
Saken”, ir Sevastopoles kom-
andants, dienē uz kuģa „Derz-
kij” par vecāko virsnieku, par 
flagas kapitanu Karkinitas jūras 
līča kuģu vienības priekšnieka 
štābā, vēlāk ir bijis torpēdkuģa 
„Letčik” komandieris. Par kau-
jas nopelniem paaugstināts par 
vecāko leitnantu.

1920. gada 29. novembrī 
Teodors Spāde pieņēmis Lat-
vijas pilsonību un 23. decem-
brī ierodas Latvijā. No 1920. 
gada nodarbojies ar privāto 
komercdarbību Latvijā. No 
1926. gada 20. maija ieskaitīts 
aktīvajā dienestā jūras krastu 
aizsardzības eskadras štābā, 
apstiprināts komandleitnanta 

dienesta pakāpē un iecelts par 
Jūras novērošanas dienesta 
priekšnieku. No 1927. gada līdz 
1929. gadam studējis Francijas 
Jūras akadēmijā, ko pabeidzis 
1928. gada 1. decembrī, vēlāk 
cenza iegūšanai piekomandēts 
Francijas kaŗa flotei.

1929. gada 11. novembrī 
paaugstināts par komandkap-

teini un iecelts 
par kaŗa kuģa 
„ Vi r s a i t i s ” 
komandieri, 
kuŗu pieņēma 
4. decembrī 
un vadīja līdz 
1931. gadam. 
Kuģa koman-
dēšanas laikā 
T. Spāde va-
dīja armijas 
virsnieku saga-
tavošanu par 
flotes virsnie-
kiem, veicot 
jaunmatrožu 
k o m a n d a s 
priekšnieka 
un apmācītāja 
pienākumus. 
Sabiedriskajā 
dzīvē ievēlēts 
par flotes virs-
nieku kluba 
priekšsēdētāju 
un iecelts par 
locekli Rīgas 
Latviešu bied-

rības kaŗa flotes fondā.
1931. gada 28. septembrī uz-

ņēmies eskadras komandieŗa 
pienākumus. 1933. gada 18. 
novembrī paaugstināts jūras 
kapteiņa pakāpē un 1938. ga-
da 17. novembrī – admirāļa 
dienesta pakāpē. 1938. gada 
22. decembrī pārdēvēts par 
flotes komandieri. 1939. gada 
12. oktobrī ar Ministru ka-
bineta lēmumu iecelts par 
locekli komisijā savstarpējās 
palīdzības paktā paredzēto 
sarunu vešanai militāros jau-
tājumos. 1932. – 1934. gadā 
ievēlēts par papildu locekli virs-
nieku augstākajā goda tiesā.

Sabiedrisko darbību veicis 
darbojoties kā Latvijas Olim-
piskās komitejas loceklis, kā 

Latvijas Jachtkluba komodors 
un Rīgas Latviešu biedrības 
runasvīrs. Vaļas brīžos rakstījis 
arī dzeju. Starp tiem arī korāli, 
kuŗu dziedāja Latvijas kaŗa 
flotes 20. gadu pastāvēšanas 
svētku dievkalpojumā Brāļu 
kapos 1939. gadā.

Pie nama Rīgā, Lāčplēša ielā 
13, ir uzstādīta piemiņas plāk-
sne Spādem, jo no šī nama viņš 
ticis izsūtīts.

1940. gada 17. septembrī T. 
Spāde ieskaitīts Sarkankarogo-
tās Baltijas flotes Liepājas kaŗa 
jūras bazes priekšnieka rīcībā 
un pēc neilga laika atvaļināts.

1941. gada 14. jūnijā T. 
Spāde izsūtīts uz Tomskas 
apgabalu un notiesāts tikai 
1944. gadā, kad ieslodzīts. No 

1943. - 1953. gadam pavadījis 
dažādās ieslodzījuma nometnēs 
Novosibirskā, Ekibastuzā, 
Džezkazganā. Atbrīvots 1953. 
gadā bez tiesībām atgriezties 
Latvijā. Mūža beigās strādā par 
grāmatvedi Temirtavas pilsētas 
slimnīcā, Kazachijas RSR.

Miris 1970. gada 25. jūlijā 
Temirtavā, kur apbedīts. 1990. 
gadā ar LKF Jūrniecības ko-
pas gādību atgriezies Latvijas 
zemes klēpī un 29. aprīlī guldīts 
Rīgas 1. Meža kapos.

Apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa III šķiru (1934) un IV 
šķiru (1931), Viestura ordeņa 
II šķiru (1939) un daudziem 
ārzemju, kā arī cariskās Krie-
vijas ordeņiem.●

Gunārs Kušķis

Valija Elza Lāma-Bošs 

dz. Eglīte
dzimus 1925. gada 1. jūnijā Rīgā, Latvijā

mirusi 2020. gada 17. novembrī Rīgā, Latvijā

Mīlestībā atceras
meitas Rita un Īrisa ar ģimenēm,

māsa Ruta Stabinge un radi Latvijā

Es nāku no mazas tautas
Un tajā es aiziešu rīt -
Kā latvietis caur un cauri,
Un mani nepārkrustīt.

K. Skujenieks
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Latvijas dzimšanas dienai par godu karogi Otavā un Toronto

Valsts svētki Toronto turpinājās arī 19. novembrī. Ikgadējā draudzīgā sadarbībā ar Latviešu 
Nacionālo Apvienību Kanadā Toronto pilsētas nams uzvilka Latvijas karogu Nathan Phillips 
Square. Vienlaicīgi blakus tika uzcelta milzu Ziemassvētku eglīte. Laiks skrien!

LNAK pateicas visiem dalībniekiem un rīkotājiem par lieliskiem svētkiem!
Andris Ķesteris, LNAK prezidents

Karoga pacelšana Toronto pilsētas centrā (no kr.) Brian Jurēvics, LNAK viceprezidente 
Linda Maruta Kronberga, LNAK prezidents Andris Ķesteris, Indulis Kūlnieks.

Latvijas karoga ceremonijā pie Otavas rātsnama par godu 
Latvijas Republikas 102. gadadienai uzrunas saka Latvijas 
vēstnieks Kanadā Kārlis Eihenbaums un Otavas pilsētas galva 
Džims Vatsons (Jim Watson).

Abi foto: Latvijas vēstniecība Kanadā

Pieci hamiltonieši Jānis Valdmanis, Juris Zommers, Aira Zaiceva, Mārīte Kļaviņa un Jānis 
Kļaviņš, līdzi ņemot vismaz 50 gadus senu Latvijas karogu, tieši 18. novembrī Hamiltonā 
apciemoja simtgades ozolu, pie kā bija paredzētas svinības 15. novembrī, bet kas slikto laika 
apstākļu dēļ nenotika. Jānis Kļaviņš savā varenā balsī nolasīja Edvarda Virzas dzejoli “Karogs”, 
ko bija paredzēts lasīt kopējās svinībās.                 Foto: Jānis Valdmanis

Sveicam Kristus Dārzu 
35 gadu jubilejā!

Šinī gada laikā atzīmējam tautas varoņdarbus, 
Latvijas dzimšanas dienu, gaidām Ziemassvētkus 
un svinam mūsu vienotību Kanadā. Ar lielu prie-
ku apgalvojam ka jūs, Kristus Dārza iemītnieki, 
darbinieki un atbalstītāji, esat mūsu kopienas 
varoņi, kuŗi cēla un saglabāja mūsu kultūru un 
vēsturi un šodien saglabājat visu, kas mums ir tas 
svarīgākais! 

Apsveicam Kristus Dārza darbiniekus, kas par 
mums tik nesavtīgi rūpējas un ar drosmi strādā tik 
neparastā laikā.

Sirsnīgi pateicamies Kristus Dārzam 
par 35 apbrīnojamiem gadiem!

Andris Ķesteris
Latviešu Nacionālās 
Apvienības Kanadā 

prezidents 
un LNAK valde 


